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1  Το στοίχηµα µε την «Ο»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 40 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

323.41 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΑΦΕΝΕΙΟ

στοίχημα με την «Ο»

ΓΙΑΝΝΗΣ
ΤΣΑΠΡΟΥΝΗΣ
jtsaprounis
@e-typos.com

Ο
λες οι ευρωπαϊκές χώρες ζουν στο 
ρυθμό ιης μετάλλαξης «Ομικρον». 
Τα μηνύματα από την επιστημονική 
κοινότητα είναι ακόμα αντιφατικά. Είναι βέβαιο 

ότι η «Ο» έχει πολλαπλάσια μεταδοτικότητα σε 
σχέση με τη μετάλλαξη «Δ». Ακόμα κανείς δεν 
μπορεί να πει με σιγουριά αν προκαλεί ελαφρύ
τερη ή βαρύτερη νόσηση.

Η ΜΑΧΗ θα κριθεί και πάλι από το ποσοστό 
εμβολιασμού στους άνω των 60 ετών και στις 
ευπαθείς ομάδες. Στην Ολλανδία αποφάσισαν 
την επιστροφή σε ένα σκληρό και καθολικό 
lockdown, τουλάχιστον έως τις 14 Ιανουάριου. 
Μίνι lockdowns ανακοινώθηκαν σε Γερμανία, 
Πορτογαλία. Μέτρα αυστηροποιήθηκαν σε Σου
ηδία, Γαλλία, Βρετανία. Το ντόμινο της πανδημίας 
ξαναχτυπά για μια ακόμη φορά την Ευρώπη.

ΤΟ ΕΡΩΤΗΜΑ είναι αν θα κερδηθεί το «παι
χνίδι καθυστέρησης» στο οποίο ποντάρουν οι 
επιστήμονες και η κυβέρνηση στη χώρα μας. Αν 
λάβει κανείς υπόψη ότι κάθε μέρα περισσότεροι 
από 80.000 πολίτες κάνουν την τρίτη δόση και 
λίγο πάνω από 10.000 την πρώτη δόση, τότε 
γίνεται εύκολα κατανοητό ότι κάθε εβδομάδα 
πάνω από 600.000 Ελληνες αποκτούν έξτρα 
προστασία απέναντι στον κορονοϊό. Οπότε, αν 
καθυστερήσουμε τη μετάλλαξη «0» έως τα μέσα 
Ιανουάριου, τότε άλλα δύο εκατομμύρια πολίτες 
θα έχουν μικρότερες πιθανότητες να νοσήσουν 
βαριά. Το ποντάρισμα είναι σωστό, αλλά είναι 
αρκετά πιθανό να μη βγει.

ΧΡΕΙΑΖΟΝΤΑΙ περισσότερα περιοριστικά μέ
τρα; Μάλλον φαντάζει αναπόφευκτο. Πρέπει, 
όμως, να λάβουμε υπόψη ότι στη χώρα μας

εφαρμόζεται, ίσως, το πιο αυστηρό πακέτο μέ
τρων κοινωνικής αποστασιοποίησης. Οι απαγο
ρεύσεις στους ανεμβολίαστους, η χρήση πιστο
ποιητικού Covid για πρόσβαση σε εσωτερικούς 
χώρους και τα αυξημένα τεστ αποδεικνύεται 
πως έως τώρα αποδίδουν. Η αποκλιμάκωση 
των κρουσμάτων έως τώρα ήταν εμφανής. Χθες, 
βέβαια, παρατηρήθηκε μια αύξηση. Οι επόμενες 
ημέρες θα δείξουν αν ήταν τυχαίο γεγονός ή αν 
οφείλεται στη μετάλλαξη «Ο».

ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ στοίχημα είναι το τι θα συμβεί 
τα Χριστούγεννα και την Πρωτοχρονιά. Προβλέ
ψεις κανείς δεν μπορεί να κάνει με βεβαιότητα. Γι’ 
αυτό και κάποια στιγμή πρέπει να σταματήσουν 
τόσο τα μεγάλα λόγια από κυβερνητικά στελέχη 
όσο και η γκρίνια από την αντιπολίτευση.

Η ΑΠΟΦΑΣΗ του Κυριάκου Μητσοτάκη για 
διάθεση δωρεάν self tests σε όλους τους πο
λίτες ήταν σωστή και δίκαια. Καθώς η πληρωμή 
rapid tests από τους εμβολιασμένους θα έστελνε 
λάθος μήνυμα.

ΚΑΙ ΤΩΡΑ πάμε στο βασικό ερώτημα που 
ταλανίζει κυβερνώντες, αλλά και πολίτες. Θα 
πάμε σε κάποιου τύπου lockdown; Η απάντηση 
δίνεται με ένα άλλο ερώτημα: Ηθελαν ο Ροστε, ο 
Σολτς, ο Κόστα να εφαρμόσουν μίνι ή καθολικό 
lockdown στις χώρες τους; Προφανώς και όχι, 
αλλά το έκαναν.

ΓΙ’ ΑΥΤΟ ας κρατάμε μικρό καλάθι. Ας τη
ρούμε τα μέτρα κοινωνικής αποστασιοποίησης 
και ας έχουμε στο πίσω μέρος του μυαλού μας 
ότι μπορεί να μην αποφύγουμε μια ακόμη κα
ραντίνα. ■
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1  «Μείγμα μέτρων για να αποφευχθεί το τσουνάμι
“Ο”»

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

341.82 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Μείγμα μέτρων 
για να αποφευχθεί 
το τσουνάμι "Ο”»
Την ανάγκη άμεσου εμβολια
σμού του πληθυσμού και με 
την τρίτη δόση του εμβολίου 
έναντι του SARS-CoV-2 καθώε 
και εφαρμογήε μέτρων δημόσι- 
as υγείαε, όπωε χρήση μασκών 
υψηλήε προστατευτικότηταε, 
πολλά τεστ, τήρηση κοινωνι
κών αποστάσεων, καθαρισμόε 
του αέρα των εσωτερικών χώ
ρων και αυστηροί περιορισμοί 
συγκεντρώσεων και εκδηλώσε
ων, τονίζει ο διευθυντήε τηε 
Ομάδαε Ανθρωπίνων Ρετροϊών 
του Εθνικού Ινστιτούτου για 
τον Καρκίνο των ΗΠΑ, δρ Γε- 
ώργιοε Παυλάκηε, προκειμένου 
να αποφευχθεί ένα «τσουνάμι» 
του στελέχουε «Ομικρον», το 
οποίο θα επιφέρει μια απότομη 
επιβάρυνση στο σύστημα υγεί- 
αε. Οπωε σημειώνει, «εάν δεν 
υπάρξει κατάλληλο μείγμα των 
μέτρων αυτών, το lockdown θα 
είναι η αναγκαστική επιλογή 
εάν έρθει το “τσουνάμι”».

Ο κ. Παυλάκηε, κατά τη δι
άρκεια διαδικτυακήε εκδήλω- 
σηε του ΕΚΠΑ για τα νεότε
ρα δεδομένα στη θεραπευτική 
αντιμετώπιση τηε COVID-19 
την οποία συντόνισαν οι κα- 
θηγητέε Θάνοε Δημόπουλοε 
και Ευάγγελοε Τέρποε, ανα
φέρθηκε στο μέλλον τηε παν- 
δημίαε επισημαίνονταε ότι η 
μόνη ριζική λύση για την εξά
λειψη του SARS-CoV-2 σε πα
γκόσμιο επίπεδο είναι τα εμ
βόλια. Εκτίμησε μάλιστα ότι 
είναι πολύ πιθανό να γίνουν 
υποχρεωτικά, διότι είναι ανα
γκαία για την αντιμετώπιση 
τηε πανδημίαε και των συνε
πειών τηε σε όλουε τουε τομείε 
τηε ανθρώπινηε ζωήε.

Σύμφωνα με όσα ανέφερε ο 
καθηγητήε Παθολογίαε - Λοι
μώξεων του ΕΚΠΑ Σωτήρηε 
Τσιόδραε, έωε και προχθέε η 
παραλλαγή «Ομικρον» είχε 
εντοπιστεί σε 28 ευρωπάίκέε 
χώρεε, με το Ευρωπαϊκό Κέ
ντρο Ελέγχου Νοσημάτων να 
εκτιμά ωε πολύ υψηλό τον κίν
δυνο επικράτησήε τηε στην 
Ε.Ε. Ο καθηγητήε σημείωσε 
ότι η τρίτη ενισχυτική δόση 
του εμβολίου προσφέρει προ
στασία έναντι του νέου στε- 
λέχουε σε ποσοστό 80%-85% 
και τόνισε ότι η ανάδειξη αυ
τού του στελέχουε επιβεβαι
ώνει πόσο σημαντική είναι η

ισότιμη πρόσβαση σε εμβόλια 
και φάρμακα έναντι του SARS- 
CoV-2 σε διεθνέε επίπεδο.

Στη διαχείριση των ασθε
νών εκτόε νοσοκομείου έστι
ασε ο καθηγητήε Πνευμονο- 
λογίαε Στυλιανόε Λουκίδηε, 
σημειώνονταε ότι αυτή βα
σίζεται στο τρίπτυχο «θερμό
μετρο, οξύμετρο και σωστή 
παρακολούθηση και αντιμε
τώπιση των συμπτωμάτων». 
Οπωε είπε, η κοινή πρακτική 
τηε χορήγησηε αντιβιοτικών, 
κορτικοστεροειδών ή ακόμα 
και οξυγόνου κατ’ οίκον εί
ναι εσφαλμένη και μπορεί να 
οδηγήσει σε αντίθετα αποτελέ-

Διαδικτυακή 
εκδήλωση του ΕΚΠΑ 
με έμφαση
στα νεότερα δεδομένα 
για τη θεραπευτική 
αντιμετώπιση 
της COVID-19.

σματα από τα προσδοκώμενα. 
Εντόε του νοσοκομείου η αντι
μετώπιση τηε νόσου είναι σύν
θετη, καθώε η COVID-19 είναι 
μια πολύ συστηματική νόσοε 
που εξελίσσεται σε πολλαπλά 
επίπεδα. Η σωστή εφαρμογή 
οξυγονοθεραπείαε είναι καίρια 
στη νοσηλεία των ασθενών.

Η καθηγήτρια Εντατικήε 
Θεραπείαε Αναστασία Κοτα- 
νίδου αναφέρθηκε στη διαδρο
μή του ασθενούε με COVID-19 
στη ΜΕΘ, τονίζονταε ότι πά
νω από 3.500 ασθενείε με 
COVID-19 έχουν εξέλθει από 
τιε ΜΕΘ τηε χώραε. Η καθη- 
γήτρια περιέγραψε τιε ιατρικέε 
καταστάσειε που μπορούν να 
οδηγήσουν τον ασθενή σε δι
ασωλήνωση, ενώ σημείωσε ότι 
η φροντίδα του διασωληνωμέ- 
νου ασθενούε με COVID-19 εί
ναι πολυεπίπεδη και απαιτείται 
εξειδικευμένη ομάδα ιατρικού 
και νοσηλευτικού προσωπι
κού. Η κ. Κοτανίδοπ επισήμανε 
επίσηε ότι η επικράτηση του 
στελέχουε «Δέλτα» αύξησε τη 
θνητότητα λόγω COVID-19 στιε 
ΜΕΘ, σε συνδυασμό με τη με
γάλη αύξηση των κρουσμάτων.

Π ΕΝ ΝΥ ΜΠ0ΥΛ0ΥΤΖΑ
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1  Οι πρώτες προβλέψεις για την «Ομικρον»
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

385.61 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟΨΗ

Οι πρώτες προβλέψεις για την «Ομικρον»
Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΑΤΣΑΛΑΚΗ*

Δυστυχώς, οι συχνέε μεταλλάξει 
του κορωνοϊού και η μη προσέλευ
ση του πληθυσμού να εμβολιαστεί 
δεν επιτρέπουν στην κοινωνία να 
πετύχει την ανοσία τηε αγέληε. 
Προτού κάποια χώρα πλησιάσει 
την ανοσία τηε αγέληε έρχεται η 
επόμενη μετάλλαξη του κορωνο- 
ϊού και την ανατρέπει.

Στη χώρα μαε στα τρία προη
γούμενα κύματα οι θάνατοι κορυ- 
φώθηκαν ύστερα από 11, 14 και 
13 ημέρεε, αντίστοιχα, από την 
κορύφωση των κρουσμάτων. Στο 
παρόν κύμα όμωε, χρειάστηκε να 
περάσουν 36 ημέρεε για να φα
νούν τα πρώτα σημάδια, ότι ο ημε- 
ρήσιοε μέσοε όροε 7 ημερών των 
θανάτων έχει κορυφωθεί. Δηλαδή 
έχει παρέλθει τριπλάσιοε χρόνοε. 
Επιπλέον, το ποσοστό των νοση
λειών επί των κρουσμάτων είναι 
τριπλάσιο καθώε ανέρχεται περί
που στο 6% έναντι 2% των άλλων 
εμβολιασμένων χωρών. Και οι δυο 
παραπάνω παράγοντεε υποδηλώ
νουν ότι τα πραγματικά κρούσμα
τα είναι πολύ περισσότερα από 
ό,τι καταγράφονται.

Θα περιμέναμε η μετάλλαξη 
«Δέλτα» να έχει αναχαιτιστεί πο
λύ πιο γρήγορα λόγω ενόε συνδυ
ασμού του 64% των εμβολιασμέ
νων, του 25% εμβολιασμένων με 
αναμνηστική δόση και του 5% του

πληθυσμού που έχει νοσήσει κα
τά το τελευταίο τρίμηνο.

Τα δεδομένα των τελευταίων 
ημερών τόσο από τη Νότιο Αφρι
κή, τη Νορβηγία, το Ηνωμένο Βα
σίλειο και τη Δανία μάε δείχνουν 
ότι θα υπάρξει ένα σημαντικό κύ
μα τηε «Ομικρον» και στη χώρα 
μαε, και μάλιστα πριν υποχωρή
σει το παρόν κύμα. Ο ρυθμόε αύ- 
ξησηε των κρουσμάτων θα είναι 
κατά πάσα πιθανότητα πολύ εκ- 
θετικόε, καθώε κάθε 1,5-3 ημέρεε 
τα κρούσματα διπλασιάζονται. Πε
ραιτέρω θα συμβάλουν στη μεγά
λη αύξηση το υψηλό ποσοστό των 
ανεμβολίαστων και η τετραπλάσια 
μεταδοτικότητα τηε «Ομικρον». 
Επίσηε, ο κίνδυνοε οι ήδη εμβολι
ασμένοι και οι νοσήσαντεε να ξα- 
ναμολυνθούν είναι περίπου πέντε 
φορέε μεγαλύτεροε σε σχέση με 
τη «Δέλτα». Μόλιε επαληθευθούν 
τα πρώτα 50 κρούσματα στη χώ
ρα μαε, είναι πιθανόν μέσα σε 2-3 
εβδομάδεε να ξεπεραστεί η προη
γούμενη κορυφή των κρουσμάτων 
τηε «Δέλτα», για την οποία χρει
άστηκαν 20 εβδομάδεε μέχρι την 
κορύφωση. Κάπωε έτσι εξελίχθηκε 
η «Ομικρον» στην Αγγλία, καθώε 
κάθε δύο ημέρεε τα κρούσματα 
διπλασιάζονταν. Ετσι, τα κρού
σματα από 32, σε μία εβδομάδα 
έφθασαν τα 536 και την επόμενη 
εβδομάδα ξεπέρασαν τιε 15.000. Η 
Αγγλία έχει ήδη τιε περισσότερεε

εισαγωγέε στα νοσοκομεία ανά 
ημέρα από την αρχή τηε πανδη- 
μίαε, με εμβολιασμένο το 70% του 
πληθυσμού τηε.

Εν τω μεταξύ, για να κερδηθεί 
χρόνοε θα πρέπει να εμβολιαστεί 
όσο το δυνατόν μεγαλύτερο ποσο
στό έωε ότου έρθει η «Ομικρον», 
και κυρίωε οι ηλικιωμένοι άνω των 
60 ετών, όπου υπάρχει ακόμη ένα 
σημαντικό ποσοστό ανεμβολία
στων. Σύμφωνα με πρόσφατη με
λέτη, οι δύο δόσειε προστατεύουν 
από τη μόλυνση τηε «Ομικρον» 
στο 20% (έναντι 85% τηε «Δ») και 
η τρίτη δόση αυξάνει την προστα
σία στο 55-80% (έναντι 90% τηε 
«Δ»). Οσον αφορά τη βαριά νόση- 
ση, οι δύο δόσειε προστατεύουν 
από την «Ομικρον» περίπου στο 
70% (έναντι 93% τηε «Δ») και η 
τρίτη δόση αυξάνει την προστα
σία κατά πάσα πιθανότητα στο 
80-86% (έναντι 97% τηε «Δ»).

Επίσηε θα πρέπει να συνεχι
στεί με γρηγορότερουε ρυθμούε 
η αναμνηστική δόση και να επε- 
κταθούν οι εμβολιασμοί ακόμη 
και στα παιδιά. Παράλληλα, χρει
άζονται μέτρα που θα μειώνουν 
σημαντικά τιε κοινωνικέε επαφέε.

Ακόμη δεν υπάρχουν αξιόπιστα 
στοιχεία σχετικά με το ποσοστό 
των κρουσμάτων που θα καταλή
ξουν για νοσηλεία στα νοσοκο
μεία. Αλλά ακόμη κι αν υπάρχει 
τετραπλάσια μείωση τηε πιθα-

νότηταε για νοσηλεία, αυτό το 
όφελοε θα εξαφανιστεί καθώε τα 
κρούσματα αναπτύσσονται με τε
τραπλάσια ταχύτητα σε σύγκριση 
με τη «Δέλτα». Ο άμεσοε εμβολια- 
σμόε έχει μεγάλη σημασία, επειδή 
θα χρειαστεί αρκετόε χρόνοε για 
να αναπτύξει ο οργανισμόε άμυ
να καθώε θα χρειαστούν τουλά
χιστον δύο εβδομάδεε μετά κάθε 
δόση. Δηλαδή τέσσεριε εβδομά
δεε, αλλά στο διάστημα όμωε των 
τεσσάρων εβδομάδων η εξαιρετι
κή μεταδοτικότητα τηε «Ομικρον» 
θα έχει εκτοξεύσει τα κρούσματα 
σε μεγάλα ύψη. Ισωε αν αποκτή
σουμε υψηλή ανοσία, να φαίνε
ται η «Ομικρον» πιο ήπια στα συ
μπτώματα εξαιτίαε τηε ανοσίαε.

Ενα ακόμη σημαντικό ερώτη
μα είναι σε πόσο χρόνο τα κρού
σματα τηε «Ομικρον» θα κορυ- 
φωθούν και πότε θα αρχίσει η 
αποκλιμάκωση. Σύμφωνα με τα 
τωρινά στοιχεία από τη Νότιο 
Αφρική έχει γίνει ήδη κορύφω
ση του κύματοε «Ομικρον», το 
οποίο έχει ξεκινήσει στιε αρχέε 
Νοεμβρίου, δηλαδή χρειάστηκε 
περίπου 45 ημέρεε για να φτάσει 
στην κορυφή σε περίοδο αρχών 
καλοκαιριού.

* 0 κ. Γ ιώργος Αισαλάκης είναι 
αναπληρωτής καθηγητής Πολυτεχνείου 
Κρήτης, Εργαστήριο Ανάλυσης 
Δεδομένων και Πρόβλεψης.
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1  «Έσβησαν» 10 ηλικιωμένοι γηροκομείο της Πάτρας
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

144.86 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Εσβησαν»
10 ηλικιωμένοι 
σεγηροκομείο 
ins Πάτραε
Δέκα θάνατοι ηλικιωμένων 
από κορονοϊό καταγράφηκαν 
πρόσφατα σε γνωστό γηροκο- 
μείο στην Πάτρα, όπως ανέφε
ρε ο αντιπεριφερειάρχης 
Αχάί'ας Χαράλαμπος Μπονά- 
νος. Από τους δέκα θανάτους 
οι οκτώ ήταν από κορονοϊό και 
οι άλλοι δύο ήταν περιπτώσεις 
ανθρώπων που είχαν κολλήσει 
κορονοϊό, αλλά κατέληξαν από 
άλλο νόσημα που είχαν.
Από τους δέκα, οι επτά ήταν 
ανεμβολίαστοι, ενώ όπως επε- 
σήμανε ο κ. Μπονάνος έχει ζη- 
τήσειτηντήρηση του πρωτο
κόλλου, την αυστηροποίησή 
του και τη διενέργεια ελέγχων. 
Σε ερώτηση αν έχουν εμβολια
στεί οι εργαζόμενοι, ο κ. Μπο
νάνος απάντησε: «Από τους 
ελέγχους που έχουν γίνει σε 
αυτούς που έχουν δηλωθεί στο 
ΕΡΓΑΝΗ, ήταν εμβολιασμέ
νοι». Και πρόσθεσε πως οι 
έλεγχοι συνεχίζονται για τη 
συγκεκριμένη μονάδα.
Από τις 19 Νοεμβρίου μέχρι 
σήμερα, έχουν εμφανιστεί 29 
κρούσματα στο γηροκομείο, 
εργαζόμενοι και τρόφιμοι, ενώ 
πληροφορίες αναφέρουν πως 
υπάρχουν ηλικιωμένοι που 
νοσηλεύονται σε σοβαρή κα
τάσταση στο νοσοκομείο.
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1  Ιστορίες δύο αδικοχαμένων ανθρώπων
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

701.2 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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ν Ανθρωποι-σκελειοί
Στο φως της δημοσιότητας από την Αυγέρη οι ιστορίες δύο ανθρώπων που χάθηκαν άδικα 
κατά τη διάρκεια του δεύτερου κύματος. «Μπήκε 85 κιλά και βγήκε 45 μέσα σε 30 ημέρες»

Η
Βιβή Παπαδοπούλου, κόρη ίου 
Λάζαρου, μεταφέρει στη Δώρα 
Αυγέρη την περιπέτεια του πατέ
ρα της. Ο πατέρας της ανακάλυ
ψε ότι έχει κορωνοϊό στις 26 Νοεμβρίου 
2020, μέσα στο τρομακτικό δεύτερο κύμα. 

Πέθανε τα ξημερώματα της 27ης Δεκεμ
βρίου του 2020 στο Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ 
μετά από νοσηλεία 30 ημερών. Ήταν ένας 
εκ των 53 θανάτων που ανακοίνωσε εκείνη 
την ημέρα ο ΕΟΔΥ.

«Δυστυχώς, την πλήρωσαν στον χαμό 
άνθρωποι που ήταν πολύ προσεκτικοί» λέει 
στην κατάθεσή της η Βιβή. Ήταν πολύ προ
σεκτικός άνθρωπος, αλλά κόλλησε στην αι
μοκάθαρση, καθώς ο διπλανός του δεν φο
ρούσε μάσκα. Πολλοί ήταν αυτοί οι ασθε
νείς που γέμισαν τα νοσοκομεία της Θεσ

σαλονίκης εκείνη την εποχή. Οι πολίτες που 
κάνουν αιμοκάθαρση είναι πάντα πολλοί 
προσεκτικοί, αλλά αυτό δεν ήταν αρκετό.

Στο ΑΧΕΠΑ ο θάλαμος που νοσηλεύτη
κε ήταν μια αποθήκη και τη χρησιμοποίησαν 
για να βάλουν ανθρώπους. Δεν είχε τουαλέ
τα και, λόγω της αδυναμίας των ασθενών να 
μετακινηθούν, οι νοσοκόμες τους έβαζαν 
πάμπερς. «Ήταν 32 μέρες βρόμικος, δεν 
έτρωγε. Μπήκε 85 κιλά και βγήκε 45 μέσα οε 
30 ημέρες!» εξηγεί η κόρη του. Την ίδια ώρα, 
το προσωπικό ήταν στα όριά του, 4 νοσοκό
μες για 40 άτομα. Έκαναν ό,τι ήταν δυνατόν.

Γιατροί -που ήξερε η οικογένεια- επισκέ- 
φθηκαν τον Λάζαρο Παπαδόπουλο και εί
παν στην κόρη του ότι ο πατέρας της δεν 
έχει μυς στα πόδια, «δεν έχει μείνει τίποτα»... 
Πήγαν και τον είδαν κι αυτό που είπαν ήταν

ότι εκεί πέρα, στην αποθήκη, «είναι σαν το 
Άουσβιτς, οι άνθρωποι είναι σκελετοί»...
Η απόσταση του Λάζαρου με την οικογέ

νεια μειώθηκε μέσω του τηλεφώνου. Η 
Βιβή του διάβαζε βιβλία και ο εγγονός του 
του περιέγραφε παιχνίδια ποδοσφαίρου. 
Άκουγαν, ταυτόχρονα, τις κραυγές των άλ

λων ασθενών που περνούσαν το δικό τους 
μαρτύριο. Τα τελευταία λόγια του προς την 
κόρη του: «Μη στεναχωριέσαι. Ζήσαμε 
πολλά χρόνια μαζί».

Η Βιβή Παπαδοπούλου αναζητά ευθύνες 
πλέον, έναν χρόνο μετά. Από την ίδια, που 
δεν τον πήρε για τις τελευταίες ημέρες στο 
σπίτι να είναι καθαρός και ταϊσμένος, μέχρι 
τους εργαζόμενους στο νοσοκομείο, που 
δεν μπήκαν στο γραφείο του διοικητή να 
του πουν «ως εδώ».

Ολο ίο σύμπαν συνωμότησε

Ο
 Κώστας Πετσούκης ήταν από τη Φλώρινα, 59 ετών, 
υγειονομικός. Πέθανε στις 21 Δεκεμβρίου 2020, μετα
ξύ ακόμα 84 εκείνη την ημέρα και αποτέλεσε τον 15ο 
υγειονομικό έως τότε που έχανε τη ζωή του από κορω- 

νοϊό. Η Ολυμπία Τσάτσα, σύζυγος του Κ. Πετσούκη, μετέφερε στη 
Δώρα Αυγέρη τα όσα συνέβησαν. Όντας στην πρώτη γραμμή της 

μάχης, ήταν εκτεθειμένος. «Πλήρωσε το δεύτερο κύμα, ήταν μια αυ
τοθυσία» τονίζει η Ολυμπία. Πριν νοσήσει, ήταν πάρα πολύ κου
ρασμένος, καθώς έκανε για έκτη συνεχόμενη ημέρα βάρδια. Στις 10 
Νοεμβρίου αισθάνθηκε ρίγη και απομονώθηκε. Την επόμενη μέρα 
διαγνώστηκε θετικός. Την έκτη ημέρα ανέβασε πυρετό και είχε ανα
πνευστική δυσχέρεια. Έπειτα, του έπεσε το οξυγόνο, ήρθε ασθε
νοφόρο να τον πάρει στο Νοσοκομείο Φλώρινας και τότε ήταν η τε
λευταία φορά που τον είδε η σύζυγός του να φεύγει από το σπίτι...

Στο νοσοκομείο οι συνάδελφοί του έκαναν ό,τι μπορούσαν. 
Ωστόσο, ένα μικρό περιφερειακό νοσοκομείο έχει συγκεκριμένα 
όρια. Ο Κώστας χρειάζονταν οξυγόνο, αλλά δυστυχώς δεν υπήρ
χαν συσκευές high flow στο Νοσοκομείο Φλώρινας. Σε άλλα νο
σοκομεία, όπου υπήρχαν, σώθηκαν άνθρωποι. Μάλιστα, διασω- 
ληνώθηκε την ίδια περίοδο με ακόμα τρεις, όμως κανείς δεν μπή
κε σε ΜΕΘ. Μετά από 27 ώρες πραγματοποιήθηκε διακομιδή στη

Θεσσαλονίκη. Η τελευταία φορά που επικοινώνησαν ήταν στις 26 
Νοεμβρίου, όταν ο Κώστας ήταν ακόμα στη Φλώρινα. «Πες στα 
παιδιά ότι τα αγαπάω. Αγαπάω και σένα. Δεν αντέχεται αυτό, είναι 
πολύ βασανιστικό» οι τελευταίες λέξεις που άκουσε η Ολυμπία 
Τσάτσα. Μεταφέρθηκε στο «Γεννηματάς» Θεσσαλονίκης, όπου 
έμεινε από τις 29 Νοεμβρίου έως το τέλος. Το συγκεκριμένο διά
στημα έγινε και ένα περιστατικό που δυσκόλεψε ακόμα περισσότε
ρο την κατάσταση, μια διακοπή ρεύματος για μιάμιση ώρα. «Δυ
στυχώς, ήταν σαν να συνηγορούσε το σύμπαν για την τραγική κα
τάληξη» λέει η σύζυγός του.

«Αυτό που βλέπω τώρα είναι ένα επαναλαμβανόμενο έργο» ανα
φέρει η Ολυμπία Τσάτσα και συμπληρώνει ότι είναι τραγικό να μην 
μπορείς να δεις τον άνθρωπό σου, να του κρατήσεις το χέρι και να 
τον φροντίσεις. Η περιπέτεια της οικογένειας ώθησε την Ολυμπία 
Τσάτσα και τα παιδιά της να κάνουν δωρεά μια συσκευή υψηλής 
ροής οξυγόνου στο Νοσοκομείο Φλώρινας έτσι ώστε να σωθούν 
άλλοι πολίτες. Όντως, μία υγειονομικός που ήταν στην κόψη του 
ξυραφιού γλίτωσε. Έπρεπε όμως να χαθεί ένας άνθρωπος, σύζυ
γος για 36 χρόνια και πατέρας δύο παιδιών, για να αποκτήσει τη συ
σκευή το νοσοκομείο...

Ανιώνης Ραυιόπουλος
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1  20.055 θάνατοι, μια ολόκληρη πόλη
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1107.58
cm²

Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Εσπασε το 
ψυχολογικό φράγμα

6.424
κρούσματα, από 3.689 χθες. Στην 
Αττική 2.264, στη Θεσσαλονίκη 
1.003.0 συνολικός αριθμός 
των κρουσμάτων ανέρχεται σε 
1.044.301

77
θάνατοι. Στους 20.055 οι νεκροί 
της πανδημίας

670
διασωληνωμένοι ασθενείς.
Οι 545 (82,45%) είναι 
ανεμβολίαστοι ή μερικώς 
εμβολιασμένοι

20.055 θάνατοι, μια ολόκληρη πόλη
Χιλιάδες είναι οι πολίτες που θα μπορούσαν να ζουν αν ίο σύστημα Υγείας είχε θωρακιστεί από την κυβέρνηση για να μπορεί 
να αντεπεξέλθει. Η μελέτη Τσιόδρα-Λύτρα το επιβεβαίωσε. Μόνο την περίοδο από 1 η Σεπτεμβρίου 2020 
έως 6 Μάίόυ 2021 είχαμε 1.535 αποφεύξιμους θανάτους

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑγΤΟΠΟγΛΟΥ

Π
ερισσότεροι από 20.000 άνθρω
ποι. Γία την ακρίβεια 20.055. Τό
σοι χάθηκαν σε λιγότερο από δύο 
χρόνια πανδημίας στη χώρα. Τό
σες οικογένειες θρήνησαν. Ή -ακόμα χει
ρότερα- λιγότερες οικογένειες, γιατί κάποι

ες ξεκληρίστηκαν εν μέρει ή ολόκληρες. 
Άνθρωποι που κατέληξαν στο σπίτι ή στην 

αναμονή για ΜΕΘ. Άνθρωποι που είχαν 
τους δικούς τους, αλλά και πάλι ο θάνατος 
ήταν ένα βίωμα μοναχικό. Έτσι το μεταφέ
ρουν οι υγειονομικοί που το ζουν. Είναι τέ
τοια η φύση του ιού, που οι ασθενείς που κα
ταλήγουν φεύγουν μόνοι υπό τον φόβο μην 
μεταδώσουν. Μέχρι και το «ύστατο χαίρε» 
δεν είναι αυτό που αρμόζει. Τελετές μεταξύ 
λίγων στην πρώτη καραντίνα, μετά έγιναν 
περισσότεροι, αλλά ποτέ δεν είχε κανείς -και 
δεν θα έχει- την ευκαιρία να πάρει τον άν
θρωπό του αγκαλιά, να του δώσει ένα τε
λευταίο φιλί, να πει ένα τελευταίο «αντίο»...

Θα μπορούσαν να είχαν σωθεί
Χιλιάδες είναι οι πολίτες που θα μπορού

σαν να ζουν αν το σύστημα Υγείας είχε θω

ρακιστεί από την κυβέρνηση για να μπορεί 
να αντεπεξέλθει. Η μελέτη Τσιόδρα-Άύτρα 
το επιβεβαίωσε. Μόνο την περίοδο από 1 η 
Σεπτεμβρίου 2020 έως 6 Μαΐου 2021 είχα
με 1.535 αποφεύξιμους θανάτους. Στο συ

νολικό αποτύπωμα της πανδημίας είναι 
πολλοί περισσότεροι.

Σε κάθε περίπτωση, έχουμε ανθρώπους 
που χάθηκαν άδικα και -όσοι κι αν είναι αυ
τοί- έχει αξία να αναδειχθεί η ανισότητα που

διέπει μέχρι και τον θάνατο. Δεν βρήκαν 
όλοι ΜΕΘ, με αποτέλεσμα να αυξάνεται η 
θνητότητα κατά 87%. Δεν ήταν όλοι στην 
Αττική, με αποτέλεσμα να αυξάνεται η θνη
τότητα κατά 35%-40%.

Τα τέσσερα ανήλικα θύματα της πανδημίας
Οι πιο τραγικοί πρωταγωνιστές είναι τα τέσσερα ανήλικα 
θύματα της πανδημίας. Το πρώτο ανήλικο θύμα ήταν η 
Ιθχρονη Μαργαρίτα από τη Θήβα. Είχε υποκείμενα 
νοσήματα και εισήλθε στο Νοσοκομείο Θήβας στις 29 
Ιανουάριου 2021 θετική στον κορωνοϊό. Τα ήπια 
συμπτώματα την οδήγησαν στο σπίτι της. Τα ξημερώματα 
της 3ης Φεβρουάριου προσήλθε για τρίτη φορά στο 
νοσοκομείο σε πολύ επιδεινωμένη κατάσταση και, παρά τις 
υπεράνθρωπες προσπάθειες των γιατρών, κατέληξε. Μόλις 
ενάμιση μήνα μετά «έφυγε» και η μητέρα της, 
νοσηλευόμενη για 42 μέρες στη ΜΕΘ του «Ευαγγελισμού»...

Το δεύτερο θύμα ήταν ένα βρέφος μόλις 37 ημερών. 
Κατέληξε μετά από διασωλήνωση τουλάχιστον 15 ημερών 
στο Νοσοκομείο Παίδων «Αγλαΐα Κυριάκού», καθώς 
εμφάνισε σύνδρομο οξείας αναπνευστικής ανεπάρκειας.

Το νεογνό εισήχθη σε πολύ σοβαρή κατάσταση το 
Σάββατο 13 Φεβρουάριου 2021 και στις 8 Μαρτίου 
έχασε την άνιση μάχη.

Η επόμενη περίπτωση ήρθε στις 3 Απριλίου 2021. Μια 
Ιθχρονη με καταγωγή από τις Φιλιππίνες προσήλθε μαζί 
με τη μητέρα της Νοσοκομείο Παίδων «Αγία Σοφία» χωρίς 
τις αισθήσεις της και χωρίς σφυγμό. Οι προσπάθειες 
ανάνηψης απέβησαν άκαρπες...

Η 14χρονη Κυριακή ήταν το τελευταίο έως σήμερα 
ανήλικο θύμα της πανδημίας. Ήταν θετική στον κορωνοϊό 
από τις 29 Νοεμβρίου. Στις 4 Δεκεμβρίου εμφάνισε 
ραγδαία επιδείνωση, άμεσα η μητέρα της κάλεσε 
ασθενοφόρο που τη μετέφερε στο Νοσοκομείο Λαμίας, 
αλλά κατέληξε στις 5.25 μ.μ. Σύμφωνα με τον 
ιατροδικαστή, η μαθήτρια υπέστη πνευμονικό οίδημα.
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1  20.055 θάνατοι, μια ολόκληρη πόλη
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-12-2021

Το τελευταίο τραγικό περιστατικό συνέβη 
στην Πάτρα, όπου 10 ηλικιωμένοι κατέλη
ξαν σε γηροκομείο. Από τους 10 θανάτους 
οι 8 ήταν από κορωνοϊό και οι άλλοι δύο 
ήταν περιπτώσεις ανθρώπων που είχαν 
κολλήσει κορωνοϊό, αλλά κατέληξαν από 
άλλο νόσημα. Οι 7 ήτανανεμβολίαστοι...

30,85 θάνατοι την ημέρα
20.055 συμπολίτες μας πέθαναν σε 650 

μέρες! Από τις 12 Μαρτίου του 2020, όταν 
είχαμε τον πρώτο νεκρό. Μέσος όρος 30,85. 
Ζοόμε σε μία χώρα που πεθαίνει κάθε ημέ
ρα ένα πούλμαν, αλλά, σύμφωνα με κάποι
ους, «η κατάσταση δεν έχει ξεφύγει». Και η 
καθημερινή αριθμολαγνική αντιμετώπιση 
της πανδημίας έχει εξοικειώσει τους πολίτες 
με τον θάνατο, υποτιμώντας τη σημασία του. 
Πόσες φορές δεν έχει ακουστεί ότι «πέθα
ναν μόλις 10» κι αυτό είναι θετικό; Στους οι
κείους αυτών των 10 πόσο θετικό είναι; 
Στους οικείους αυτού του ένα -που μπορεί 
να ήταν ο μοναδικός σε ένα 24ωρο- πόσο 
θετικός ήταν αυτός ο θάνατος;

Δεν είναι αριθμοί εν ολίγοις. Είναι άν
θρωποι. Με ονόματα, διαδρομές, προσφο
ρά στο κοινωνικό σύνολο, αλλά χωρίς μέλ
λον. Κι αυτές είναι οι ιστορίες τους...
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1  Σαρώνει η Ομικρον στις ΗΠΑ, δεν αρκούν τα μέτρα
Μπάιντεν

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

656.86 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► Tns ΚΟΡΙΝΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ Σαρώνει η Ομικρον στις ΗΠΑ, 
δεν αρκούν τα μέτρα Μπάιντεν

ε μια μαζική «αντε
πίθεση» δίνοντας 
έμφαση στα δια
γνωστικά τεστ, την 
ενίσχυση των νοσο
κομείων και την πε- 

■·»:ji.™.·:-.ραιτέρω προώθηση 
των εμβολιασμών 

σκοπεύει να απαντήσει η κυβέρ
νηση Μπάιντεν στην επέλαση της 
μετάλλαξης Ομικρον, η οποία ήδη 
έχει γίνει η κυρίαρχη στις ΗΠΑ. 
Ο Αμερικανός πρόεδρος απηύθυ- 
νε χθες διάγγελμα, αναλύοντας τις 
λεπτομέρειες του προγράμματος 
του για την αντιμετώπιση του νέου 
κύματος, λίγες μόλις εβδομάδες 
αφότου παρότρυνε τους πολίτες να 
μην πανικοβάλλονται εξαιτίας της 
μετάλλαξης.

Πεντακόσια εκατομμύρια ράπιντ 
τεστ θα αγοράσει άμεσα η κυβέρνη
ση, τα οποία θα αρχίσει να διαθέτει 
δωρεάν στους πολίτες που το επι
θυμούν από τον επόμενο μήνα. Η 
παραγγελία τους θα γίνεται μέσω

Ο Αμερικανός πρόεδρος προσπάθησε, μέσω διαγγέλματος, να εξηγήσει στους πολίτες τα όπλα 
που έχει η κυβέρνησή του στη φαρέτρα της απέναντι στο νέο κύμα της πανδημίας, χαλώντας 
παράλληλα τους ανεμβολίαστους να... αλλαξοπιστήσουν

ειδικής πλατφόρμας και θα απο- 
στέλλονται κατ’ οίκον. Πέραν αυ
τού, θα στηθούν νέα διαγνωστικά 
κέντρα σε ολόκληρη την επικράτεια 
όπου θα πραγματοποιούνται τεστ 
για τον κορονοϊό. Η ομοσπονδιακή 
κυβέρνηση θα κινητοποιήσει επί
σης χίλιους γιατρούς, νοσηλευτές 
και ιατρικό προσωπικό του στρατού 
που θα αναπτυχθεί, εφόσον υπάρξει 
ανάγκη, σε ολόκληρη τη χώρα τον 
Ιανουάριο και τον Φεβρουάριο προ- 
κειμένου να στηρίξουν τα νοσοκο
μεία. Επιπλέον, θα σταλούν ομάδες 
αντιμετώπισης εκτάκτων καταστά

σεων σε έξι πολιτείες (Μίσιγκαν, 
Ουισκόνσιν, Αριζόνα, Νιού Χάμσα- 
ϊρ και Βερμόν:) και θα υπάρχουν 
διαθέσιμα ασθενοφόρα, καθώς και 
ιατρικό υλικό (αναπνευστήρες και 
μέσα ατομικής προστασίας) για τα 
νοσοκομεία που θα τα χρειαστούν.

«Διαθέτουμε τα εργαλεία για να 
αντιμετωπίσουμε αυτό το κύμα», 
επεσήμανε ο Ι"ζο Μπάιντεν, προ
σθέτοντας πως «δεν υπάρχει ανά
γκη να κλείσουν τα σχολεία μας 
ή η οικονομία μας». Ο πρόεδρος 
των ΗΠΑ επανέλαβε για μια ακό
μα φορά την προτροπή του προς

τους πολίτες να εμβολιαστούν και 
σε όσους είναι ήδη εμβολιασμένοι 
να κάνουν και την ενισχυτική δόση 
η οποία, σύμφωνα με τα έως τώρα 
στοιχεία, φαίνεται πως προστατεύ
ει σημαντικά από σοβαρή νόσηση 
εξαιτίας της Ομικρον. Μέχρι στιγ
μής, έχει εμβολιαστεί πλήρως το 
61,5% του αμερικανικού πληθυ
σμού, ποσοστό αρκετά χαμηλό για 
να αποτρέψει τη δημιουργία νέου 
κύματος μολύνσεων, νοσηλειών και 
θανάτων, ειδικά απέναντι στην ιδι
αιτέρως μεταδοτική νέα μετάλλαξη. 
Επίσης, μόνο το ένα τρίτο των πλή

ρως εμβολιασμένων ενηλίκων έχει 
κάνει την τρίτη δόση.

Ο Μπάιντεν προσπαθεί να προ
λάβει έναν νέο ζοφερό χειμώνα 
θανάτων και μεγάλης πίεσης στο 
σύστημα υγείας, ενώ παράλληλα 
δέχεται βολές για το γεγονός ότι 
το επιτελείο του υποτίμησε τον 
κίνδυνο τόσο της Δέλτα όσο και 
της Ομικρον. Η αλήθεια πάντως 
είναι ότι η εντυπωσιακή ταχύτητα 
με την οποία εξαπλώνεται η Ομι- 
κρον αλλάζει διαρκώς τα δεδομένα. 
Προχθές, τα Κέντρα Ελέγχου και 
Πρόληψης Νοσημάτων (CDC) ανα

§
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κοίνωσαν ότι η Ομικρον αποτελεί 
πλέον το 73% των νέων κρουσμά
των, όταν μόλις στις αρχές του μήνα 
ήταν κάτω από 1%. Τη Δευτέρα, πα
ράλληλα, ανακοινώθηκε ο πρώτος 
θάνατος στις ΗΠΑ εξαιτίας της νέας 
παραλλαγής. Πρόκειται για έναν 
ανεμβολίαστο άντρα από το Τέξας 
με υποκείμενα νοσήματα, ο οποίος 
είχε νοσήσει και στο παρελθόν από 
κορονοϊό.

Μέσα στην τελευταία εβδομάδα 
έχουν αναβληθεί μεγάλες αθλητι
κές εκδηλώσεις, ενώ σε αρκετές 
πολιτείες ή δήμους επανέρχονται 
αυστηρότερα μέτρα για την αναχαί
τιση του κορονοϊού. Στην πρωτεύ
ουσα Ουάσινγκτον, για παράδειγμα, 
όπου τα κρούσματα είναι τριπλάσια 
σε σχέση με τις αρχές Δεκεμβρίου, η 
δήμαρχος Μιούρελ Μπάουερ επα
νέφερε την υποχρεωτική χρήση μά
σκας στους κλειστούς χώρους, ενώ 
στη Βοστόνη, όπου επίσης παρατη- 
ρείται ανησυχητική αύξηση κρου
σμάτων, η νεοεκλεγείσα δήμαρχος 
Μισέλ Γου ανακοίνωσε τη Δευτέρα 
ότι η είσοδος σε ορισμένους κλει
στούς χώρους, όπως γυμναστήρια 
κι εστιατόρια, θα γίνεται μόνο με 
πιστοποιητικό εμβολιασμού.

Αλλά ίσως αυτά να είναι πολύ 
λίγα μπροστά σε αυτό που έρχεται. 
Ο Μάικλ Οστερχολμ, διευθυντής 
του Ερευνητικού Κέντρου Μολυ
σματικών Νοσημάτων του Πανε
πιστημίου της Μινεσότα, μιλώντας 
στο CNN προέβλεψε μία «εθνική 
ιική χιονοθύελλα» μέσα στις επό
μενες εβδομάδες, η οποία θα θέσει 
σε σκληρή δοκιμασία το σύστημα 
υγείας της χώρας.
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1  ΠΘ Στα σκαριά νέα μέθοδος που ανιχνεύει την «Ο»
µέσα σε 24 ώρες

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

147.61 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΑΠΘ

Στα σκαριά νέα 
μέθοδος που 
ανιχνεύει την «0» 
μέσα σε 24 ώρες
ΑΝΙΧΝΕΥΣΗ της μετάλλαξης 
«Ομικρον» σε μία μέρα, δηλαδή σε 
πολύ σύντομο χρονικό διάστημα, 
υπόσχεται μια νέα πρωτοποριακή 
μέθοδος που ερευνάται στο Αριστο- 
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης. 
Ο πρύτανης, Νίκος Παπαϊωάννου, 
έκανε αναφορά σε αυτήν, χωρίς 
ωστόσο να δώσει περισσότερα 
στοιχεία, καθώς βρίσκεται ακόμη σε 
φάση ανάπτυξης. Ενδεχομένως, τις 
επόμενες εβδομάδες να έχει ολο
κληρωθεί. Πάντως, αναφερόμενος 
στην επιδημιολογική εικόνα από τα 
λύματα της Θεσσαλονίκης έκανε 
λόγο για μια «χαραμάδα φωτός». 
«Διαπιστώνουμε το τελευταίο διά
στημα, τις τελευταίες 20 μέρες, μια 
σχετική αποκλιμάκωση στη συγκέ
ντρωση του ιικού φορτίου. Ομως, 
ακόμα και αυτή η αποκλιμακούμε- 
νη συγκέντρωση βρίσκεται σε πολύ 
υψηλά επίπεδα, πράγμα που σημαί
νει ότι έχουμε αυξημένη διασπορά», 
τόνισε, υπογραμμίζοντας ότι χρειά
ζεται ακόμη μεγάλη προσοχή, ειδικά 
αυτές τις μέρες.

Στις Σέρρες και στη σκιά των 91 
κρουσμάτων που ανακοινώθηκαν 
τη Δευτέρα, πραγματοποιήθηκε 
ευρεία σύσκεψη θεσμικών φορέων 
υπό τον αντιπεριφερειάρχη Σερρών, 
Παναγιώτη Σπυρόπουλο. Η σύσκε
ψη κρίθηκε επιβεβλημένη, κατόπιν 
προτροπής του σεβασμιότατου 
Μητροπολίτη Σερρών και Νιγρί- 
της, Θεολόγου, λόγω της αύξησης 
των κρουσμάτων covid-19 στην 
περιοχή και της ανάγκης χάραξης 
κοινής γραμμής όλων των φορέ
ων. Αποφασίστηκε να «τρέξει» τις 
επόμενες μέρες ενημερωτική εμβο- 
λιαστική καμπάνια με δύο κεντρικά 
συνθήματα: «Ο εμβολιασμός δεν 
συνδέεται με την πίστη» και «τον 
πρώτο και αποκλειστικό λόγο τον 
έχει π ιατρική επιστήμη».

ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ
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1  Κομπίνα µε «ορφανά» και αμφιβόλου ποιότητας
rapid από φαρμακείο

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

253.6 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ►ΤΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΑ ΚΛΙΜΑΚΙΑ ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΑΝ 2.198 ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΕΙΣ ΤΕΣΤ ΧΩΡΙΣ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΑ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ

Κομπίνα με «ορφανά» και αμφιβόλου ποιότητας rapid από φαρμακείο
RAPID TEST αμφιβόλου ποιότητας, με στόχο 
το αυξημένο κέρδος. «Χρυσές» δουλειές φαί
νεται ότι κάνουν εν μέσω πανδημίας φαρμα
κεία που προμηθεύονται σε... τιμή ευκαιρίας μπ 
εγκεκριμένα διαγνωστικά τεστ. Στπ συνέχεια τα 
πουλάνε σε τιμές αγοράς, πολλαπλασιάζοντας 
τα κέρδη τους. Εθνική Αρχή Διαφάνειας και Δι
εύθυνση Οικονομικής Αστυνομίας εντόπισαν ένα 
από αυτά τα φαρμακεία στα δυτικά προάστια, 
έπειτα από καταγγελία. Οπως διαπίστωσαν τα 
ελεγκτικά κλιμάκια, ο ιδιοκτήτης της επιχείρησης 
είχε περισσότερες από 2.000 καταχωρίσεις rapid 
tests στο Εθνικό Μητρώο Ασθενών Covid-19, 
χωρίς τα απαραίτητα παραστατικά αγοράς τους.

Εξετάζεται αν το φαρμακείο είχε προχωρήσει σε 
εικονικές καταχωρίσεις χωρίς να γίνουν τα τεστ ή 
χρησιμοποιούσε αμφιβόλου προέλευσης, «φτηνά» 
διαγνωστικά προϊόντα, χωρίς έγγραφα αγοράς. 
Το δεύτερο ενδεχόμενο θεωρείται μέχρι στιγμής 
το επικρατέστερο. Το ύποπτο φαρμακείο, αλλά και 
π προμηθεύτρια εταιρία βρίσκονταν για περίπου 
δύο μήνες στο μικροσκόπιο των Αρχών. Οι επιθε- 
ωρητές-ελεγκτές και οι αστυνομικοί προχώρησαν 
σε σειρά επιτόπιων ελέγχων στις αποθήκες της 
επιχείρησης, εξέτασαν τιμολόγια και παραστατικά 
για όλες τις προμήθειες των διαγνωστικών τεστ, 
ενώ παράλληλα παρελήφθησαν από την Ηλε
κτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης

καταστάσεις με τις καταχωρίσεις των αποτελε
σμάτων των rapid tests στο Εθνικό Μητρώο 
Ασθενών Covid-19. Τα στοιχεία που συγκεντρώ
θηκαν ήρθαν σε αντιπαραβολή με τα αντίστοιχα 
δεδομένα από τους προμηθευτές.

Παραποιημένο τιμολόγιο
Οπως διαπιστώθηκε, στο μητρώο υπήρχαν συνο
λικά 2.198 καταχωρίσεις του φαρμακείου το «επί
μαχο» διάστημα, για τις οποίες δεν αποδείχθηκε 
π προμήθεια του αντίστοιχου αριθμού rapid test. 
Στην προσπάθειά του να «καλύψει» την κομπί
να, ο ιδιοκτήτης της επιχείρησης προσκόμισε εκ 
των υστέρων παραποιημένο τιμολόγιο αγοράς

rapid tests με εμπορική ονομασία και αλλοιω
μένα φορολογικά στοιχεία. Τη νομιμότητα του 
εγγράφου δεν επιβεβαίωσε η προμηθεύτρια 
εταιρία, καθώς δεν υπήρχαν αντίστοιχα παρα
στατικά. Οι Αρχές εξετάζουν αν το φαρμακείο 
είχε αποκτήσει μη εγκεκριμένα διαγνωστικά τεστ 
στη «μαύρη αγορά», σε χαμηλό κόστος, προϊόντα 
αμφιβόλου προέλευσης. Η έκθεση ελέγχου της 
ΕΑΔ και της Οικονομικής Αστυνομίας διαβιβάστη
κε στον εισαγγελέα Εφετών Αθηνών για ποινική 
αξιολόγηση, καθώς και στην ΑΑΔΕ για έλεγχο 
φορολογικών παραβάσεων.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ, 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ
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1  Το Ισραήλ ανοίγει τον δρόμο για την τέταρτη δόση
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

280.47 cm² Κυκλοφορία: 11760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΕ ΠΟΛΙΤΕΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 60 ΕΤΩΝ ΚΑΙ ΣΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Το Ισραήλ ανοίγει τον δρόμο για την ΐέιαριη δόση
ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ ανακοίνωσε χθες ότι προχωρά στην χο

ρήγηση τέταρτης δόσης εμβολίου στους πολίτες του με 
ηλικία άνω των 60 ετών και στο νοσηλευτικό προσωπικό 
της χώρας. Καθώς δε η τακτική της συγκεκριμένης χώρας 
έχει, σε όλες τις προηγούμενες φάσεις, αποτελέσει τον 
προάγγελο των εξελίξεων και στον υπόλοιπο ανεπτυγ
μένο κόσμο, είναι πολύ πιθανό το παράδειγμά της να 
ακολουθήσουν σύντομα οι Ηνωμένες Πολιτείες και η 
Ευρώπη. Η σχετική εισήγηση έγινε από την επιτροπή 
των εμπειρογνωμόνων του υπουργείου Υγείας και έγινε 
δεκτή αμέσως από τον πρωθυπουργό Ναφτάλι Μπένετ. 
Πρόκειται για «εξαιρετικά νέα, τα οποία θα μας βοηθήσουν 
να αντιμετωπίσουμε και να ξεπεράσουμε το κύμα της 
Ομικρον, το οποίο εξαπλώνεται σε όλο τον κόσμο» δήλωσε 
χαρακτηριστικά ο Μπένετ. Παρά δε το γεγονός ότι για να 
ξεκινήσει ο νέος γύρος εμβολιασμού απαιτείται επισήμως

η έγκριση των αρμόδιων αξιωματούχων που χειρίζονται 
τα ζητήματα υγείας, ο πρωθυπουργός προέτρεψε τους 
πολίτες να κινηθούν αμέσως. «Το μήνυμά μου είναι αυτό: 
Μη χάνετε χρόνο, πηγαίνετε να εμβολιαστείτε» είπε.

Υπενθυμίζεται πως το Ισραήλ προχώρησε πολύ πιο 
γρήγορα από όλες τις υπόλοιπες χώρες στον πλήρη εμ
βολιασμό του μεγαλύτερου μέρους του πληθυσμού του, 
έχοντας διασφαλίσει εγκαίρως τις αναγκαίες ποσότητες 
από την Pfizer. Ηταν δε το πρώτο που ξεκίνησε και τη 
χορήγηση της τρίτης, ενισχυτικής δόσης, η οποία πλέον 
φαίνεται πως αποδεικνύεται ανεπαρκής, τουλάχιστον 
μετά την πάροδο ορισμένων μηνών.

Σημειώνεται πως η απόφαση για τη χορήγηση της 4ης 
δόσης ελήφθη μετά και την ανακοίνωση του πρώτου θα
νάτου στη χώρα από την Ομικρον, ενός άνδρα άνω των 
60 με υποκείμενα νοσήματα.
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1  Εκτακτα μέτρα σε ΗΠΑ και Ευρώπη
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

391.37 cm² Κυκλοφορία: 11760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εκτακτα μέτρα 
σε ΗΠΑ και Ευρώπη
Η επέλαση ins 
μετάλλαξης Ομικρον 
οδηγεί ολοένα και 
περισσότερες x(i)pes σιη 
λήψη αυσιηρόιερων 
περιορισμών

ΤΟΥ ΠΩΡΓΟΥ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ

Ν
έα δραματική προειδοποίη
ση απηύθυνε ο ΠΟΥ για την 
ταχεία επέκταση της Ομικρον 
και τις επιπτώσεις που μπορεί να έχει. 

«Με τους αριθμούς να αυξάνονται, 
όλα τα συστήματα Υγείας θα δεχτούν 
πίεση» είπε η επικεφαλής της επιστη
μονικής επιτροπής Σουμια Σουαμι- 
νάθαν. Για του λόγου το αληθές, στις 
ΗΠΑ τα νέα κρούσματα εξαιτίας της 
νέας παραλλαγής αντιστοιχούν πλέον 
στο 73% του συνόλου έναντι μόλις 1% 
στις αρχές Δεκεμβρίου.

Αυτός είναι, άλλωστε, ένας από τους 
λόγους που έκαναν τον Τζο Μπάιντεν 
να ανακοινώσει χθες τη διάθεση 500 
εκατομμυρίων δωρεάν tests για τους 
Αμερικανούς, οι οποίοι θα μπορούν 
να τα προμηθεύονται διαδικτυακά.

MINI LOCKDOWN ΣΤΗ ΓΕΡΜΑΝΙΑ.
Εκτακτα μέτρα λαμβάνουν και αρκε
τές χώρες της Ευρώπης, ενώ αρκετές 
ετοιμάζονται να κάνουν κάτι ανάλογο.

Σε αυτό το πλαίσιο, σειρά μέτρων 
για τον περιορισμό των κοινωνικών 
επαφών μετά τα Χριστούγεννα, από 
τις 28 Δεκεμβρίου, αποφάσισε χθες 
η Γερμανία, μετά την έκτακτη συνά
ντηση του Ολαφ Σολτς με τους 16 
πρωθυπουργούς των κρατιδίων. Τα 
μέτρα αυτά, που θέτουν στόχο και 30

εκατομμύρια νέους εμβολιασμούς ως 
το τέλος Ιανουάριου, περιλαμβάνο
νται στην πρόταση του νεοσύστατου 
Επιστημονικού Συμβουλίου Διαχείρι
σης και θα επανεξεταστούν σε νέα 
σύσκεψη στις 7 Ιανουάριου.

Ανάμεσα στα άλλα, τα νέα μέτρα 
προβλέπουν ότι στην εστίαση και 
σε άλλους κλειστούς χώρους (θέ
ατρα, μουσεία, κινηματογράφους) 
πρόσβαση θα έχουν μόνο πλήρως 
εμβολιασμένοι και όσοι διαθέτουν 
πιστοποιητικό νόσησης, ενώ επι
πρόσθετα μπορεί να επιβληθεί και 
η υποχρέωση αρνητικού rapid test. 
Επίσης, κλείνουν μπαρ, κλαμπ και 
ντισκοτέκ, ενώ ακυρώνονται όλες οι

Η Γερμανία ανακοίνωσε 
πως κλείνουν μπαρ, κλαμπ και 
νπσκοιέκ, ενώ ακυρώνονται 
όλες οι μεγάλες εκδηλώσεις 
και συγκεντρώσεις

μεγάλες εκδηλώσεις και συγκεντρώ
σεις και οι ποδοσφαιρικοί αγώνες 
θα πραγματοποιούνται χωρίς θεατές 
(κάτι ανάλογο ανακοίνωσε χθες και 
η Πορτογαλία).

Επίσης, στις κατ’ οίκον συγκε
ντρώσεις επιτρέπεται η παρουσία 
το ανώτερο μέχρι 10 ατόμων, ενώ 
εάν υπάρχει μη εμβολιασμένος στην 
οικογένεια, η παρουσία περιορίζεται 
μόνο σε 2 άτομα. Τέλος, η κυβέρνηση 
ζητεί από τους πολίτες τη διενέργεια 
προληπτικού rapid test για όλες τις 
συναντήσεις όπου υπάρχουν πολλά 
άτομα.

«Κατανοώ ότι πολλοί από εμάς 
έχουν κουραστεί από όλα αυτά - και 
εγώ ανάμεσά τους -, όμως τώρα έχου
με να κάνουμε με μια νέα παραλλαγή 
του ιού, κάτι που σημαίνει πως αντιμε
τωπίζουμε μια νέα κατάσταση» δήλω
σε χαρακτηριστικά η πρωθυπουργός 
της Σουηδίας Μαγκνταλένα Αντερσον, 
ζητώντας από τους συμπολίτες της 
να κάνουν υπομονή.

Σε καθεστώε mini lockdown μπαίνει για τα Χριστούγεννα 
η Γερμανία υπό τον φόβο τηε νέαβ παραλλαγήβ Ομικρον
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1  Δεν στηρίζουν το ΕΣΥ, τώρα αποκλείουν και τους
ανασφάλιστους από την εξέταση σε ιδιώτες γιατρούς

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

302.96 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΤΕΡΡΕΥΣΕ ΚΑΙ ΤΟ ΨΥΧΟΛΟΓΙΚΟ ΦΡΑΓΜΑ ΤΩΝ 20.000 ΘΑΝΑΤΩΝ

Δεν στηρίζουν το ΕΣΥ, τώρα αποκλείουν και τους 
ανασφάλιστους από την εξέταση σε ιδιώτες γιατρούς
ΠΑΡΑ ΤΙΣ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ίου Πα
γκόσμιου Οργανισμού Υγείας, ότι οι νέες 
μεταλλάξεις θα δοκιμάσουν σκληρά την 
ανθεκτικότητα των συστημάτων υγείας, η 
κυβέρνηση συνεχίζει να σφυρίζει αδιάφο
ρα, αφήνοντας το ΕΣΥ να βγάλει τα κάστα
να από τη φωτιά που η ίδια άναψε, χωρίς 
καμία στήριξη με το αναγκαίο προσωπικό 
και τις υποδομές. Τα κρούσματα του ιού της 
πανδημίας ξαναπήραν την ανηφόρα -6.424 
χθες- ενώ έσπασε το ψυχολογικό φράγμα 
των 20.000 θανάτων χθες (20.055) και οι 
σκληροί δείκτες των θανάτων και των βαριά 
νοσούντων παραμένουν σε υψηλά επίπεδα, 
με τον ΕΟΔΥ να καταγράφει 79 νεκρούς χθες 
και 661 διασωληνωμένους.

Η κυβέρνηση εξακολουθεί να αντιμε
τωπίζει την παγκόσμια υγειονομική κρίση,

που επιμένει 22 μήνες τώρα, σαν παροδικό 
φαινόμενο, αρνούμενη εκτός από το ΕΣΥ να 
οργανώσει ικανή επιδημιολογική επιτήρη
ση αλλά και να λάβει τα απαραίτητα μέτρα 
προστασίας της δημόσιας υγείας. Το πρό
γραμμά της ακόμα και στον ευαίσθητο τομέα 
της υγείας ορίζεται από την αρχή «καλύτερο 
αποτέλεσμα με το μικρότερο κόστος», δηλα
δή μεταφορά της λογικής κόστους - οφέλους 
της ελεύθερης αγοράς. Μεταξύ των αποφά- 
σεών της και αυτή της αφαίρεσης της δυνα
τότητας των ανασφάλιστων να εξετάζονται 
από ιδιώτες γιατρούς καί να λαμβάνουν τις 
απαραίτητες συνταγές για τα φάρμακά τους, 
που ξεκινάει την 1 η Ιανουάριου σύμφωνα με 
τροπολογία του υπουργείου Υγείας.

«Ο αποκλεισμός των ανασφάλιστων από 
τις ιδιωτικές δομές σηματοδοτεί την επι-

Η κυβέρνηση εξακολουθεί να 
αντιμετωπίζει την παγκόσμια 

υγειονομική κρίση, που επιμένει 22 
μήνες τώρα, σαν παροδικό φαινόμενο, 
αρνούμενη -εκτός από την ενίσχυση 
του ΕΣΥ- να οργανώσει ικανή 
επιδημιολογική επιτήρηση αλλά και να 
λάβει τα απαραίτητα μέτρα προστασίας 
της δημόσιας υγείας

στροφή σε μαύρες ημέρες, δεδομένου ότι σε 
αυτή τη συγκυρία, με τον κορονοϊό και τους 
εμβολιασμούς, το δημόσιο σύστημα Υγείας 
δεν μπορεί να σηκώσει όλο αυτό το βάρος», 
επισήμανε μιλώντας στην «Εφ.Συν.» ο Τάσος 
Γιακουμής, διευθυντής του Κέντρου Υγείας

Κάτω Αχαΐας και πρώην πρόεδρος της Ενω
σης Ιατρών Νοσοκομείων Αχαΐας (ΕΙΝΑ).

«Τα Κέντρα Υγείας αυτή την περίοδο είναι 
πολύ λαβωμένα λόγω της πανδημίας. Ενα 
μεγάλο κομμάτι των γιατρών και του προ
σωπικού ασχολείται με τον εμβολιασμό, που 
σημαίνει ότι πάρα πολλά τακτικά ραντεβού 
δεν γίνονται. Ηδη το Κέντρο Υγείας Νοτίου 
Τομέα για έναν χρόνο έχει 17.500 ραντεβού 
λιγότερα σε σχέση με πέρυσι», τονίζει και 
προσθέτει: «Ανθρωποι δεν θα μπορούν να 
γράψουν ή να πάρουν τα φάρμακά τους, που 
σημαίνει ότι μπορεί να κινδυνεύσει η υγεία 
τους».

Την αντίθεσή τους στην απόφαση της 
κυβέρνησης για αποκλεισμό των ανασφά
λιστων πολιτών από την Πρωτοβάθμια Φρο
ντίδα Υγείας εξέφρασαν από κοινού χθες η 
ΕΙΝΑ, σύλλογοι ασθενών και άλλοι φορείς 
και ζήτησαν να αρθεί το συντομότερο, κα
θώς «αντί να πηγαίνουμε μπροστά γυρίζουμε 
πίσω», όπως υπογράμμισε η πρόεδρος του 
Συλλόγου Γυναικών με Καρκίνο Μαστού Αλ
μα Ζωής Αχαΐας, Αγγελική Στεφανάκη.

ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ
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1  Η ψεύτικη υπόσχεση του Κυριάκου στον Τσιόδρα
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Η ψεύτικη 
υπόσχεση 

του Κυριάκου
στον
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1  Η ψεύτικη υπόσχεση του Κυριάκου στον Τσιόδρα
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-12-2021

Κυβερνητικό$ τραγέλαφοε με
■ Ο MmooiQKns (μετά ns αντιδράσειε) 

πήρε πίσω το μέτρο που είχε ανακοινώσει 
μία ημέρα νωρίτερα ο Οικονόμου

Πυρ ομαδόν με ειρωνικά σχόλια από ία κόμματα 
ms αντιπολίτευσή για ns αιπστευτεβ παλινωδίεβ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΕΝΑ πυρά από την ανππολίτευση για 
τη στροφή 180 μοιρών με τα self tests δέχθηκε η 
κυβέρνηση. Τα κόμματα επέκριναν τους χειρισμούς 
του Μαξίμου, σχολιάζοντας ειρωνικά την απόφα
ση να μην επιβληθούν τελικά υποχρεωτικά rapid 
tests στους εμβολιασμένους για την είσοδο οε μα
γαζιά, με τον ΣΥΡΙΖΑ, με ανακοίνωση της Κου- 
μουνδούρου, να επισημαίνει πως ο Κυριάκος Μη- 
τσοτάκης «συνεχίζει το απόλυτο μπάχαλο ερήμην 
των επιστημόνων».

«Αφού ο εκπρόσωπός του και ο υπουργός 
Υγείας χθες άφησαν τις εγκληματικές ανοησίες 
περί πανδημίας ανεμβολίαστων και προανήγγει
λαν υποχρεωτικά rapid tests και για τους εμβολια
σμένους με επιβάρυνση των πολιτών, ο κ. Μητσο- 
τάκης έτρεξε να τα μαζέψει μετά τη θύελλα αντι
δράσεων» σημείωσε η αξιωματική αντιπολίτευση, 
για να προσθέσει πως «τα μέτρα που ανακοίνωσε 
για τις γιορτές δεν αποτελούν τίποτα περισσότε
ρο από ακόμη μία απόδειξη της προσωπικής του 
αποτυχίας στη διαχείριση της πανδημίας».

Την ίδια ώρα, ο νέος πρόεδρος του ΓΙΑΣΟΚ- 
ΚΙΝΑΛ. Νίκος Ανδρουλάκης καταλόγισε ατολμία 
στην κυβέρνηση, υπογραμμίζοντας πως «οι συ
νεχείς παλινωδίες της κλονίζουν την εμπιστοσύ
νη των πολιτών στα νέα μέτρα υγειονομικής προ
στασίας και υπονομεύουν το ίδιο το εμβολιαστι- 
κό πρόγραμμα, βάζοντας την κοινωνία σε μεγάλο

κίνδυνο» όπως ανέφερε. Μάλιστα, σύμφωνα με 
τον Νίκο Ανδρουλάκη, «η στήριξη του ΕΣΥ παρα
μένει ανεπαρκής, όπως όλοι γνωρίζαμε, αλλά και 
επιβεβαίωσε η εκθεση Τσιόδρα - Λύτρα. Η εμβο- 
λιαστική κάλυψη είναι από τις χαμηλότερες στην 
Ευρώπη, αυξάνοντας τον κίνδυνο για την κοινω
νία και οδηγώντας σε τραγικό απολογισμό καθη
μερινά».

Οσο για τον Περισσό, κατήγγειλε πως τη στιγ
μή που η πανδημία είναι σε έξαρση, το περιεχόμε
νο των ανακοινώσεων του πρωθυπουργού «ουσι
αστικά συνοψίζεται στη φράση: “κανένα νέο μέτρο 
προστασίας”». Την ίδια ώρα, η Ελληνική Λύση του 
Κυριάκου Βελόπουλου υποστήριξε πως οι χθεσινές 
παλινωδίες απέδειξαν πως τις κρίσιμες αποφάσεις 
για την αντιμετώπιση της πανδημίας δεν τις λαμ
βάνουν οι «ειδικοί» και οι «επιτροπές», αλλά ο ίδιος 
ο πρωθυπουργός. «Οπότε, η έως τώρα οποιαδήποτε 
αποτυχία στη διαχείριση της πανδημίας έχει ονο
ματεπώνυμο: Κυριάκος Μητσοτάκης» όπως ανέφε
ρε χαρακτηριστικά το κόμμα. Το δε ΜέΡΑ25 σχολί
ασε πως «χθες η κυβέρνηση Μητσοτάκη είχε απο
φασίσει την επιβολή rapid tests σε όλους, με το 
κόστος στους πολίτες. Σήμερα, με “εντολή Μητσο
τάκη”, τα rapid tests έγιναν self ευγενικής χορη
γίας της Μητσοτάκης Α.Ε. Μέχρι να αποφασίσει ο 
πρωθυπουργός, ας διαβάσει τι ζητάει το ΜέΡΑ25 
καιρό τώρα».

Α
μετανόητοι κυβέρνη
ση και πρωθυπουργός 
συνεχίζουν να ανα
κοινώνουν ένα μέτρο 
και την άλλη ημέρα 
να το παίρνουν πίσω, αν δουν 
ότι προκαλεί δυσαρέσκεια στον 

κόσμο και στη δημοφιλία τους, 
ανακυκλώνοντας έτσι μια αδιέ
ξοδη πολιτική στην αντιμετώπι
ση της πανδημίας, ενώ την ίδια 
ώρα απαξιώνουν και την επιτρο
πή εμπειρογνωμόνων και άλ
λους επιστήμονες που εκφρά
ζουν απόψεις οι οποίες δεν εί
ναι αρεστές!

Την ίδια στιγμή βέβαια αυ- 
τοαποθεώνονται, θεωρώντας ότι 
είναι όχι μόνο αποτελεσματικοί, 
αλλά και πρωτοπόροι, με τις χώ
ρες της Ευρώπης να αντιγρά
φουν τα δικά τους μέτρα...

Η πιο πρόσφατη απόδειξη 
αυτής της τακτικής, που στο
χεύει κυρίως στην επικοινωνι- 
ακή διαχείριση 
της πανδημίας, 
είναι η τραγε
λαφική χθεσινή 
κατάσταση με τα 
τεστ για εμβο
λιασμένους και 
ανεμβολίαστους 
τις ημέρες των 
γιορτών σε χώ
ρους διασκέδα
σης.

0 κυβερνητικός εκπρόσωπος 
τη Δευτέρα είχε ανακοινώσει ότι 
η είσοδος σε χώρους διασκέδα
σης θα γίνεται με rapid test που 
θα πληρώνει ο κόσμος (και ό,τι 
ανακοινώνει ο κυβερνητικός εκ
πρόσωπος έχει πάντα την έγκρι
ση του πρωθυπουργού!).

Σαν άλλοβ... Μεσσΐαβ
Ομως, μετά τις έντονες αντιδρά
σεις που προκλήθηκαν, ήρθε 
χθες ο πρωθυπουργός, σαν άλ
λος... Μεσαίας, και ανακοίνωσε 
ότι απέρριψε τις εισηγήσεις για 
rapid, ενώ αρκούν δύο self tests 
δωρεάν... Μόνο που ο κυβερνητι
κός εκπρόσωπος δεν ανακοινώνει 
εισηγήσεις, αλλά αποφάσεις, που 
ο πρωθυπουργός πήρε πίσω λόγω 
των αντιδράσεων.

«Δέχτηκα εισηγήσεις για 
υποχρεωτικά rapid tests σε 
όλους για την είσοδο σε χώρους

διασκέδασης. Τις απέρριψα, γιατί 
θεώρησα ότι ένα τέτοιο μέτρο θα 
ήταν άδικο για τους εμβολιασμέ
νους και δύσκολο στην εφαρμο
γή του» δήλωσε.

Η αυτοαποθέωση, όμως, εί
χε και συνέχεια. 0 πρωθυπουρ
γός είπε στο υπουργικό συμβού
λιο ότι «τα μέτρα τα οποία βλέ
πουμε να λαμβάνουν άλλες χώ
ρες ισχύουν ήδη από καιρό στην 
Ελλάδα» και τόνισε: «Σε πολλές 
άλλες ευρωπαϊκές χώρες είχαν 
μια πολύ πιο χαλαρή προσέγγι
ση απέναντι στην πανδημία. Στη 
Δανία ή στο Ηνωμένο Βασίλειο, 
για παράδειγμα, είχε καταργη- 
θεί μέχρι και η μάσκα, και ουσι
αστικά όλοι οι έλεγχοι οι οποί
οι γίνονταν ήταν υποτυπώδεις. 
Και γι’ αυτό και σπεύδουν τώρα 
σε αυστηρότερους περιορισμούς. 
Αντίθετα, στη χώρα μας, επει
δή είχαμε λιγότερους εμβολια
σμούς, διατηρήσαμε την ελεγ

χόμενη πρόσβα
ση σε κλειστούς 
χώρους και φυσι
κά τα μέτρα ατομι
κής προστασίας, 
που τώρα δικαι
ώνουν την ανα
γκαιότητά τους».

Ομως, αυτό 
που δεν είπε ο 

πρωθυπουργός είναι ότι η Ελ
λάδα, παρά τους περιορισμούς, 
εξακολουθεί να έχει έναν από 
τους χειρότερους δείκτες κρου
σμάτων, διασωληνωμένων και 
κυρίως θανάτων ανά εκατομμύ
ριο πληθυσμού!

Ο κ. Μητσοτάκης στην εισή
γησή του προανήγγειλε νέα δέ
σμη μέτρων τις πρώτες εβδομάδες 
του 2022, ανάλογα με την εξέλι
ξη της πανδημίας, όπως η επέκτα
ση της τηλεργασίας, οι ρυθμίσεις 
ωραρίων στην εστίαση και τη δι
ασκέδαση, όχι όμως η αναστολή 
λειτουργίας των σχολείων.

Σύμφωνα με τον πρωθυ
πουργό, η κυβέρνηση στοχεύει, 
από τη μια, να καθυστερήσει την 
εξάπλωση της νέας παραλλαγής 
Ομικρον και, από την άλλη, να 
αξιοποιήσει αυτόν τον χρόνο για 
να θωρακιστούμε όλοι, κυρίως 
με το ενισχυτικό τρίτο εμβόλιο.

Και, όπως πάντα, αναζήτησε 
άλλοθι και «σωσίβιο» στη στά

ση του ΣΥΡΙΖΑ, στον οποίο εξα
πέλυσε σφοδρή επίθεση κατη
γορώντας τον ως «υπονομευτή» 
της χώρας, που «αντί να δίνει 
λύσεις, ξαφνικά ζήτησε εκλογές

για να λύσει τα δικά του εσωτερι
κά προβλήματα». «Είναι το τέλος 
ενός κατήφορου για τον ΣΥΡΙ- 
ΖΑ. Πάντα απέναντι σε ό,τι ενώ
νει και πάντα κοντά σε ό,τι δι

χάζει. Απέρριπτε τις κάλπες όταν 
η πανδημία υποχωρούσε και τις 
ζητάει τώρα, που η Ομικρον επι
τίθεται. Κρίμα» είπε ο κ. Μητσο
τάκης.

Προανήγγειλε 
και νέα δέσμη 
παρεμβάσεων 

τις πρώτες 
εβδομάδες του 2022
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έκδοσης:
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τα rapid tests για ns yiopies
Τελικά, δύο δωρεάν self tests 
σε ολόκληρο τον πληθυσμό. 

Αλλα είχε ζητήσει ο ToioSpas

ΣΕ ΠΑΝΙΚΟ βρίσκεται τα τελευ
ταία 24ωρα ο Κυριάκος Μητσο- 
τάκης, καθώς, στην προσπάθειά 
του να αλλάξει την ατζέντα μετά 
τις συνταρακτικές αποκαλύψεις 
που έφερε στο φως της δημοσι
ότητας η μελέτη των Τσιόδρα και 
Λύτρα, οδηγείται από το ένα λά
θος στο άλλο.

Χθες, κατά τη διάρκεια του 
υπουργικού συμβουλίου, ο πρω
θυπουργός πήρε πίσω το μέτρο 
που ουσιαστικά εξήγγειλε ο ίδιος 
μία ημέρα νωρίτερα μέσω του κυ
βερνητικού εκπροσώπου Γιάννη 
Οικονόμου για τη διενέργεια υπο
χρεωτικού rapid test πριν από το 
πρωτοχρονιάτικο ρεβεγιόν!

Οπως, μάλιστα, αναφέρει 
απόλυτα αξιόπιστη πηγή, πριν 
ανακοινωθεί το συγκεκριμέ
νο μέτρο από τον κυβερνητι
κό εκπρόσωπο είχε την έγκρι
ση όχι μόνο του ίδιου του Κυ
ριάκου Μητσοτάκη, 
αλλά και του επικε
φαλής της επιτρο
πής του υπουργείου 
Υγείας Σωτήρη Τσι
όδρα, ο οποίος είχε 
και συνάντηση με 
τον πρωθυπουργό!

Αυτό που έκανε 
τον πρωθυπουργό να αλλάξει 
απόφαση, όμως, ήταν ο καται
γισμός των καταγγελτικών μη
νυμάτων που δέχτηκε στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης από εμ
βολιασμένους πολίτες, οι οποί
οι του ζητούσαν να πάρει πίσω 
το συγκεκριμένο μέτρο.

Ετσι, όταν ο Κυριάκος Μη- 
τσοτάκης ενημερώθηκε για το 
κύμα αντίδρασης που προκάλε- 
σαν οι εξαγγελίες του κυβερνη
τικού εκπροσώπου, αποφάσισε 
να ακυρώσει την απόφασή του, 
να «αδειάσει» (ακόμη μια φορά) 
τον Σωτήρη Τσιόδρα, τον Γιάννη 
Οικονόμου και τον θάνο Πλεύ- 
ρη, και να προχωρήσει σε νέες 
ανακοινώσεις.

Κάπως έτσι, άλλη μια φορά 
η επικοινωνία κυριάρχησε επί 
της ουσίας και φτάσαμε σε ακό
μη μία μεγαλόπρεπη κωλοτού- 
μπα, η οποία εκθέτει όχι μόνο 
τη κυβέρνηση, αλλά και τον ίδιο 
τον πρωθυπουργό.

Ομως, πέρα από τις παλινω

δίες και τον πανικό που επικρα
τεί στο Μαξίμου, η αποκάλυψη 
του καθηγητή Αλκιβιάδη Βατό- 
πουλου ότι η επιτροπή δεν έχει 
συνεδριάσει εδώ και 15 ημέ
ρες και ότι δεν έχουν καν... συ
ζητήσει το θέμα των rapid tests 
αποδεικνύει πως η κυβέρνηση 
έχει πάρει πάνω της την υπόθε
ση των μέτρων κατά του κορο- 
νοϊού, παραμερίζοντας πλήρως 
τους επιστήμονες.

Συγκεκριμένα, κατά την 
έναρξη του χθεσινού υπουργι
κού συμβουλίου ο πρωθυπουρ
γός ανακοίνωσε το εκ νέου 
άνοιγμα της σχετικής πλατφόρ
μας για δύο self tests, τα οποία 
θα δοθούν δωρεάν σε όλους 
τους πολίτες.

0 Κυριάκος Μητσοτάκης τό
νισε πως δεν θα γίνουν rapid 
tests από όλους, εμβολιασμέ
νους και ανεμβολίαστους, αλ

λά θα δοθεί ισχυρή 
σύσταση για selt test 
για όσους βγουν να 
διασκεδάσουν πα
ραμονή Χριστου
γέννων και Πρωτο
χρονιάς.

«Είναι αλήθεια 
ότι δέχτηκα εισηγή

σεις για υποχρεωτικά rapid tests 
σε όλους για την είσοδο σε χώ
ρους διασκέδασης.

Τις απέρριψα, γιατί θεώρη
σα ότι ένα τέτοιο μέτρο και θα 
ήταν άδικο για τους εμβολια
σμένους και τελικά θα ήταν πο
λύ δύσκολο στην εφαρμογή του. 
Αντί, λοιπόν, να επιβάλω κάτι σε 
όλους, επέλεξα να εμπιστευτώ 
όλους.

Και γι’ αυτόν ακριβώς τον 
σκοπό η Πολιτεία θα διαθέσει 
ακόμα δύο δωρεάν self tests σε 
ολόκληρο τον πληθυσμό» ήταν 
η αναφορά του πρωθυπουργού.

Ολα τα παραπάνω αποδει- 
κνύουν πως έχει χαθεί πλήρως 
η... μπάλα στη μάχη κατά της 
πανδημίας, την ώρα που η χώ
ρα πληρώνει βαρύ φόρο αίματος 
ξεπερνώντας τους 20.000 θανά
τους. Είναι, πλέον, σαφές ότι με 
επικοινωνιακά τερτίπια και ιιο- 
λιτικαντισμούς άλλων εποχών η 
μάχη με την πανδημία του κο- 
ρονοϊού δεν κερδίζεται.

Και «βόμβα» από 
Βατόπουλο 

για απαξίωση 
των επιστημόνων

Στα «κόκκινα» τα κρούσματα! 6.424νέεβ 
μολύνσεκ, 77 θάνατοι, 661 διασωληνωμένοι

ΤΗΝ ΩΡΑ που η χώρα έσπαζε το ψυχολογικό φράγμα 
των 20.000 θανάτων, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε χθες αυξη
μένο αριθμό κρουσμάτων, αλλά και μειωμένο αριθμό 
διασωληνωμένων. Ειδικότερα, τις τελευταίες 24 ώρες 
καταγράφηκαν 6.424 νέα εργαστηριακά επιβεβαιω
μένα κρούσματα της νόσου σε σύνολο 555.381 τεστ 
(30.878 μοριακά και 524.503 rapid).

Ετσι, ο δείκτης θετικότητας έφτασε το 1,16°/ο, 
ενώ ο συνολικός αριθμός των κρουσμά
των ανέρχεται σε 1.044.301 (ημερήσια 
μεταβολή +0,6%). Με βάση τα επι
βεβαιωμένα κρούσματα των τελευ
ταίων επτά ημερών, 211 θεωρού
νται σχεπζόμενα με ταξίδι από το 
εξωτερικό και 2.905 είναι σχεπ
ζόμενα με ήδη γνωστό κρούσμα.

Οι 77 νέοι θάνατοι ασθενών 
από τον Covid-19 ανεβάζουν 
τον συνολικό αριθμό των θυμά
των από την έναρξη της πανδημί
ας σε 20.055. Από αυτά, το 95,2% εί
χε υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 
ετών και άνω.

0 αριθμός των ασθενών που νοσηλεύονται 
διασωληνωμένοι είναι 661 (62,3% άνδρες), η διάμε
ση ηλικία τους είναι τα 63 έτη και το 79,7% έχει υπο
κείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και άνω. Μετα
ξύ των ασθενών που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι 
545 (82,45%) είναι ανεμβολίασιοι ή μερικώς εμβολι
ασμένοι και 116 (17,55%) είναι πλήρως εμβολιασμέ

νοι. Από την αρχή της πανδημίας έχουν εξέλθει από 
πς ΜΕΘ 3.679 ασθενείς.

Οι εισαγωγές νέων ασθενών Covid-19 στα νοσο
κομεία της επικράτειας είναι 295 (ημερήσια μεταβο
λή +1 4,34%). 0 μέσος όρος εισαγωγών του επταημέ
ρου είναι 331 ασθενείς. Η διάμεση ηλικία των κρου
σμάτων είναι τα 38 έτη (εύρος 0,2 έως 106 έτη), ενώ η 

διάμεση ηλικία των θανόντων είναι τα 78 
έτη (εύρος 0,2 έως 106 έτη).

Οσον αφορά τη γεωγραφική 
κατανομή των κρουσμάτων, ακό

μη μία μέρα η Αττική συγκέ
ντρωσε την πλειονότητα των 
νέων μολύνσεων, ενώ σταθε
ρά δεύτερη ήταν ξανά η Θεσ
σαλονίκη.

Ωστόσο, ο ΕΟΔΥ ανακοί
νωσε χθες ότι καταγράφη- 
καν πτωηκές τάσεις στα ασπ- 

κά λύματα σε επτά από τις 13 
περιοχές που ελέγχθηκαν από 

το Εθνικό Δίκτυο Επιδημιολογίας 
Λυμάτων (ΕΔΕΑ), σε σχέση με το μέ

σο εβδομαδιαίο ιικό φορτίο του κορονοϊ- 
ού. Η μεγαλύτερη αύξηση (+241%) σημειώθηκε στην 
Κέρκυρα, ενώ σημαντική είναι και αυτή στα Χανιά 
(+103%). Συνολικά ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε αυξη- w 
τικές τάσεις σε τέσσερις από τις 13 περιοχές 
του ΕΔΕΑ και σταθεροποιηπκές τάσεις σε δύο 
από αυτές. Ψ
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1  Ισχύ εννέα μηνών θα έχει το ευρωπαϊκό green pass
ontos ανακοίνωσε η Κομισιόν

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

262.22 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ισχύ εννέα μηνών θα έχει το ευρωπαϊκό green pass ontos ανακοίνωσε η Κομισιόν
Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ Επιτροπή ενέκρινε κανό
νες σχετικά με το ψηφιακό πιστοποιητικό 
COVID της ΕΕ, καθορίζοντας δεσμευτι
κή περίοδο αποδοχής 9 μηνών (ακριβώς 
270 ημερών) των πιστοποιητικών εμβο
λιασμού για τους σκοπούς των ταξιδιών 
εντός της ΕΕ. Μια σαφής και ομοιόμορφη 
περίοδος αποδοχής για τα πιστοποιητι
κά εμβολιασμού θα εγγυηθεί ότι τα ταξι
διωτικά μέτρα θα συνεχίσουν να συντονί
ζονται, όπως ζήτησε το Ευρωπαϊκό Συμ
βούλιο μετά την τελευταία του συνεδρία
ση της 16ης Δεκεμβρίου 2021. Οι νέοι 
κανόνες θα διασφαλίζουν ότι οι περιο
ρισμοί βασίζονται στα καλύτερα διαθέ
σιμα επιστημονικά στοιχεία καθώς και 
σε αντικειμενικά κριτήρια. Το Πιστο
ποιητικό συνεχίζει να διευκολύνει την

ασφαλή μετακίνηση των πολιτών σε ολό
κληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση κατά τη 
διάρκεια αυτών των περιόδων της παν
δημίας. Μέχρι στιγμής, στην ΕΕ έχουν 
εκδοθεί 807 εκατομμύρια πιστοποιητι
κά. Το ψηφιακό πιστοποιητικό COVID 
της ΕΕ έχει θέσει ένα παγκόσμιο πρότυ
πο: μέχρι τώρα 60 χώρες και εδάφη σε 
πέντε ηπείρους έχουν ενταχθεί στο σύστη
μα. Οι νέοι κανόνες για τα ταξίδια εντός 
της ΕΕ εναρμονίζουν τους διαφορετικούς 
κανόνες μεταξύ των κρατών μελών. Αυτή 
η περίοδος ισχύος λαμβάνει υπόψη τις 
οδηγίες του Ευρωπαϊκού Κέντρου Πρό
ληψης και Ελέγχου Νόσων, σύμφωνα 
με τις οποίες συνιστώνται αναμνηστικές 
δόσεις το αργότερο έξι μήνες μετά την 
ολοκλήρωση του πρώτου κύκλου εμβολι

ϋ
Το Πιστοποιητικό 
διευκολύνει την 
ασφαλή μετακίνηση 
των πολιτών σε 
ολόκληρη την ΕΕ 
κατά τη διάρκεια της 
πανδημίας και έως 
τώρα έχουν εκδοθεί 
807 εκατομμύρια

ασμού. Το Πιστοποιητικό θα παραμεί- 
νει σε ισχύ για μια περίοδο χάριτος επι
πλέον τριών μηνών πέραν αυτών των 
έξι μηνών, προκειμένου να διασφαλι
στεί ότι οι εθνικές εκστρατείες εμβολια
σμού μπορούν να προσαρμοστούν και 
οι πολίτες θα έχουν πρόσβαση σε ανα
μνηστικές δόσεις. Οι νέοι κανόνες για 
την περίοδο αποδοχής των πιστοποι
ητικών εμβολιασμού ισχύουν για τους 
σκοπούς του ταξιδιού. Κατά την εισαγω
γή διαφορετικών κανόνων για τη χρή
ση των πιστοποιητικών σε εθνικό επί
πεδο, τα κράτη μέλη ενθαρρύνονται να 
τους ευθυγραμμίσουν με αυτούς τους 
νέους κανόνες για να παρέχουν βεβαι
ότητα στους ταξιδιώτες.

Επιπλέον, χθες η Επιτροπή προ

σάρμοσε επίσης τους κανόνες για την 
κωδικοποίηση των πιστοποιητικών 
εμβολιασμού. Αυτό είναι απαραίτη
το για να διασφαλιστεί ότι τα πιστο
ποιητικά εμβολιασμού, που δείχνουν 
την ολοκλήρωση της αρχικής σειράς, 
μπορούν πάντα να διακρίνονται από τα 
πιστοποιητικά εμβολιασμού που εκδί- 
δονται έπειτα από αναμνηστική δόση. 
Οι ενισχυτικές δόσεις θα καταγράφο
νται ως εξής:

-3/3 για αναμνηστική δόση μετά 
από μια αρχική σειρά εμβολιασμού 
2 δόσεων.

-2/1 για αναμνηστική δόση μετά 
από εμβολιασμό μίας δόσης ή μία δόση 
εμβολίου 2 δόσεων που χορηγείται σε 
άτομο που έχει αναρρώσει.
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1  Δωρεάν και χωρίς ραντεβού εμβολιασμοί στη
Θεσσαλονίκη

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

53.88 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δωρεάν και χωρίς ραντεβού 
εμβολιασμοί στη Θεσσαλονίκη
ΤΗ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ να εμβολιαστούν κατά xns Covid-19, με 
πρώτη δόση ή με τρίτη/ενισχυτική, χωρίε να χρειαστεί να κλεί- 
σουν ραντεβού παρέχει στουε πολίτεε αύριο η 3η Υγειονομι
κή Περιφέρεια σε συνεργασία με τον δήμο θεσσαλονίκηε. Για 
τον σκοπό αυτό Κινητή Μονάδα Εμβολιασμού στελεχωμένη 
από έμπειρο υγειονομικό προσωπικό τηε 3ηε ΥΠΕ θα βρίσκε
ται στην Πλατεία Αριστοτέλουε από τιε 09:00 έωε τιε 15:00. 
Τα εμβόλια που θα διατίθενται είναι τηε Pfizer, θυμίζουμε ότι 
τιε προηγούμενεε μέρεε έγιναν εμβολιασμοί χωρίε ραντεβού 
και σε άλλα μέρη τηε χώραε, όπωε ατην Κρήτη. Εκεί οι εμβο
λιασμοί χωρίε να χρειάζεται ραντεβού έγιναν και στιε τέσσε- 
ριε μεγάλεε πόλειε: Ηράκλειο, Χανιά, Ρέθυμνο. Άγιο Νικόλαο.
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1  Αποκάλυψη Τζανάκη: «Τα κρούσματα της νεας
παραλλαγής μπορεί να είναι και δεκαπλάσια»

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

245.32 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑποκάΑοψη
Τζανάκη:
«Τα κρούσματα 
msvsas 
παραΜαγή$ 
μπορεί να είναι 
και δεκαπΑάσια»

Η παγκόσμια ανησυχία που έχει προκαλέσει η επέ
λαση της μετάλλαξης Ομικρον έχει οδηγήσει μια 
σειρά κρατών στη λήψη έκτακτων μέτρων κατάτου 
κορονόίού, ώστε να αποτραπεί μια ραγδαία αύξη
ση των κρουσμάτων αλλά και ένα νέο κύμα πίεσης 
προς τα εθνικά συστήματα υγείας τους.

Την ίδια ώρα, όμως, στην Ελλάδα η επιστημο
νική επιτροπή είναι παραγκωνισμένη από την κυ
βέρνηση, το Μαξίμου επιμένει στην επικοινωνιακή 
διαχείριση της πανδημίας, κάνοντας διαρκή μπρος 
πίσω με τα μέτρα, ενώ το σύστημα καταγραφής 
των κρουσμάτων και ειδικά αυτών που αφορούν 
την Ομικρον πάσχει σημαντικά.

Την αποκάλυψη αυτή έκανε ο καθηγητής 
Πνευμονολογίας στο Πανεπιστήμιο Κρήτης Νί
κος Τζανάκης, ο οποίος χαρακτήρισε τα 26 επιβε
βαιωμένα κρούσματα «κορυφή του παγόβουνου» 
και εκτίμησε πως τα κρούσματα της νέας παραλλα

γής μπορεί να είναι ακόμα και δεκαπλάσια! Οπως 
τόνισε ο κ. Τζανάκης, μιλώντας στη δημόσια τηλε
όραση, δεν γίνεται γονιδιωμσηκή ανάλυση σε κά
θε θετικό δείγμα, ενώ πολλά εργαστήρια -κυρίως 
του ιδιωτικού τομέα- δεν διαθέτουν τη με
θοδολογία που ανιχνεύει τη συγκεκρι
μένη μετάλλαξη.

«θέλω να βγω ψεύτης, αλλά με
τά την Πρωτοχρονιά αναμένω εξε
λίξεις» δήλωσε ο κ. Τζανάκης, υπο
γραμμίζοντας την ανάγκη ελέγχου 
όλων με τεστ πριν από τις εορταστικές 
συγκεντρώσεις. «Μην ξεχνάτε ότι η μετάλ
λαξη Ομικρον μεταφέρθηκε με εμβολιασμένους. 
Εχει σημασία να μη συμβεί υπερμεταδοτικό γεγο
νός, όπως ένα πάρτι στη Νορβηγία όπου το 60% 
των παρευρισκομένων μολύνθηκε από έναν» εί
πε χαρακτηριστικά.

Την ίδια ώρα, προκάλεσε αίσθηση η χθεσι
νή αναφορά του προέδρου της Πνευμονολογι- 
κής Εταιρείας Στέλιου Λουκίδη στην ανάγκη άμε
σης χορήγησης όλων των μονοκλωνικών αντι

σωμάτων στους ασθενείς. Ο καθηγητής 
Πνευμονολογίας εξέφρασε την ανησυ

χία του πως τα συγκεκριμένα φάρμα
κα δεν μπορούν να αντιμετωπίσουν 
τη μετάλλαξη Ομικρον, συνεπώς για 
τον ίδιο πρέπει να χορηγηθούν άμε
σα σε ασθενείς που έχουν προσβλη

θεί από τη Δέλτα.
Οσον αφορά το κρίσιμο ερώτημα εάν 

εντοπίζεται η παραλλαγή Ομικρον από τα rapid 
tests, ο κ. Λουκίδης απάντησε θετικά, σημειώνο
ντας ότι όλες οι περιπτώσεις που έχουν επιβεβαι
ωθεί στη χώρα μας είχαν εντοπιστεί αρχικά από 
rapid test.
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1  Πεντακόσια εκατ. δωρεάν self test στους
Αμερικανούς

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

660.53 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Α Με «συνταγή» Μητσοτάκη κατά τηε'Ομικρον ο Μπάιντεν

Το παράδειγμα ins ελληνικήε 
κυβέρνησικ φαίνεται πωε ακολουθεί 
ο Πρόεδροε των ΗΠΑ, προσφέρονταε 
δωρεάν διαγνωστικά τεστ σε 
εκατομμύρια Αμερικανούε και 
αρνούμενοε νέουε περιορισμούε για 
τα Χριστούγεννα.

Υ
ψηλόβαθμοε αξιωματούχοε του Λευκού Οίκου 
εξήγησε με λεπτομέρειεε τα μέτρα που ανακοίνωσε 
νωρίε το απόγευμα (τοπική ώρα) ο Πρόεδροε 
Μπάιντεν, τη στιγμή που το στέλεχοεΌμικρον φαίνεται 

πλέον ότι ευθύνεται για tis ηερισσότερεε νέεε μολύνσειε 
στιε ΗΠΑ. «Διαθέτουμε τα εργαλεία για να αντιμετωπίσου
με αυτό το κύμα», επεσήμανε ο αξιωματούχοε, ενώ προσέ
θεσε ότι, αν οι Αμερικανοί «εμβολιαστούν και σέβονται 
tous βασικούε κανόνεε υγιεινήε, τουε οποίουε γνωρίζουμε 
καλά, κυρίωε τη χρήση μάσκαε όταν ταξιδεύουν, θα μπορέ
σουν να γιορτάσουν τα Χριστούγεννα και το νέο έτοε με 
ηρεμία». «Δεν υπάρχει ανάγκη να κλείσουν τα σχολεία μαε 
ή η Οικονομία μαε», προσέθεσε ο ίδιοε. «θα επισημάνουμε 
επίσηε ότι αν κάποιοε είναι ανεμβολίαστοε, διατρέχει μεγά
λο κίνδυνο να αρρωστήσει. Το παραλλαγμένο στέλεχοε 
είναι πολύ μεταδοτικό και οι ανεμβολίαστοι είναι οκτώ 
φορέε πιο πιθανό να νοσηλευτούν και 14 φορέε πιο πι
θανό να πεθάνουν από Covid-19», υπογράμμισε.

Η απάντηση τηε κυβέρνησηε Μπάιντεν στην εξάπλωση 
τηεΌμικρον βασίζεται σε τρειε άξονεε: Περισσότερα μέσα 
για τα νοσοκομεία, περισσότερα τεστ και περισσότερα εμ
βόλια. Η ομοσπονδιακή κυβέρνηση θα κινητοποιήσει χίλι- 
ουε γιατρούε, νοσηλευτέε και ιατρικό προσωπικό του στρα
τού που θα αναπτυχθεί, εφόσον υπάρξει ανάγκη, σε όλη τη 
χώρα τον Ιανουάριο και τον Φεβρουάριο, προκειμένου να 
στηρίξουν τα νοσοκομεία. Η Ουάσινγκτον θα στείλει επι
πλέον ομάδεε αντιμετώπισηε εκτάκτων καταστάσεων σε 
έξι πολιτείεε (Μίσιγκαν, Ουισκόνσιν, Αριζόνα, Νιου Χάμ- 
σαϊρ και Βερμόντ) και θα έχει διαθέσιμα ασθενοφόρα, κα- 
θώε και ιατρικό υλικό (αναπνευστήρεε και μέσα ατομικήε 
προστασίαε) για τα νοσοκομεία που θα τα χρειαστούν. «Εί
μαστε έτοιμοι για μια αύξηση, την οποία αναμένουμε, 
των νοσηλειών των ανεμβολίαστων τουε επόμενουε 
μήνεε», επεσήμανε ο αξιωματούχοε.

Ομοσπονδιακοί αξιωματούχοι έχουν επισημάνει ότι η 
Όμικρον ήδη ευθύνεται για το 73% όλων των νέων μολύν
σεων, την ώρα που στην αρχή του μήνα αποτελούσε μόλιε 
το 1 % των κρουσμάτων. 0 αριθμόε των νέων μολύνσεων 
αυξήθηκε κατά 9% στιε ΗΠΑ την τελευταία εβδομάδα και 
κατά 57% από την αρχή του μήνα. Παράλληλα, έχει αυξη
θεί και ο αριθμόε των νοσηλευόμενων κατά 26%.

Πεντακόσια εκατ. δωρεάν 
self test στους Αμερικανούς
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1  ΓΙΑΤΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΕΓΕ ΝΑ ΜΗΝ ΠΑΕΙ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ!
ΚΑΤΕΛΗΞΕ...

Πηγή: ONTIME Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

155.43 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΑΤΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΕΓΕ ΝΑ ΜΗΝ ΠΑΕΙ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ! ΚΑΤΕΛΗΞΕ...
Ο θάνατος μιας γυναίκας μόλις 60 ετών στον 
Βόλο ήταν ο ασκός του Αιόλου που άνοιξε 
για γιατρό της πόλης, ο οποίος φέρεται να 
τη συμβούλευε να μη μεταβεί στο νοσοκο
μείο αν και η κατάστασή της επιβαρυνόταν 
μέρα με την ημέρα. Η γυναίκα έφτασε στο 
απροχώρητο, πήγε στο νοσοκομείο, ωστόσο 
η κατάσταση ήταν μη αναστρέψιμη και τελι
κά έχασε τη ζωή της.
Ο σύζυγος της όθχρονης προχώρησε σε έγ
γραφη καταγγελία για τον εν λόγω γιατρό 
στον Ιατρικό Σύλλογο Μαγνησίας. Μάλι
στα πρόκειται για το φερόμενο ως αρνητή ο

οποίος το προηγούμενο διάστημα σε βίντεο 
τοποθετούνταν με αντιεπιστημονικές τοποθε
τήσεις κατά του εμβολίου. Για το θέμα αυτό, 
μάλιστα, η διοίκηση του Ιατρικού Συλλόγου 
Μαγνησίας μετά από την απολογία του του 
επέβαλε και χρηματικό πρόστιμο. Σύμφωνα 
με την τελευταία καταγγελία, τη μέρα μά
λιστα που τελικά αποφάσισε η γυναίκα να 
αναζητήσει νοσοκομειακή φροντίδα, ο σύ
ζυγός της καταγγέλλει ότι ο γιατρός έκανε 
δύο φορές κατ’ οίκον επίσκεψη και μάλιστα 
έλαβε και την απαραίτητη αμοιβή.
Για το γιατρό ήδη ο εισαγγελέας έχει ζητήσει

στοιχεία για την πρώτη περίπτωση, δηλαδή 
για τις τοποθετήσεις του περί εμβολιασμού, 
ενώ τη Δευτέρα θα συνεδριάσει το ΔΣ του Ια
τρικού Συλλόγου Μαγνησίας προκειμένου να 
αποφασίσει εάν θα παραπεμφθεί στο Πειθαρ
χικό Συμβούλιο για την καταγγελία. Σύμφωνα 
με την ΕΡΤ, συνήγορος του καταγγελλόμενου 
ιατρού παθολόγου είναι ο Νίκος Αντωνιάδης, 
ο δικηγόρος που έγινε ευρέως γνωστός για τις 
απόψεις που εκφράζει κατά των εμβολίων και 
ο οποίος πριν από λίγες ημέρες κλήθηκε ως 
ύποπτος τέλεσης δύο αδικημάτων, σε βαθμό 
κακουργήματος, από την Εισαγγελία.
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1  Γιατρός θεράπευε τον κορονοϊό... με μαντζούνια
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

212.47 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προέτρεπε στουε ασθενείε να αποφύγουν ία νοσοκομεία

Γιατρός θεράπευε του κορονοϊό... ρε μαντζούνια

Αρνητήε γιατρόε έδινε συνταγέε με 
μαντζούνια για να θεραπεύσει τον κορονοϊό

ΣΑΛΟΣ έχει ξεσπάσει στον Βόλο με τον 
αρνητή γιατρό, που από τη μία μοίραζε 
συνταγέε με μαντζούνια και εξέταζε 
ασθενείε με κορονοϊό, μέσω βίντεοκλή- 
σεων, υποσχόμενοε ότι θατουε έκανε 
καλά, από την άλλη τουε φοβέριζε ότι, 
αν νοσηλεύονταν σε νοσοκομεία, θα 
ηέθαιναν. Ο ασκόε του Αιόλου άνοιξε 
ύστερα από την έγγραφη καταγγελία 
για τον εν λόγω γιατρό στον Ιατρικό 
Σύλλογο Μαγνησίαε, στην οποία 
προχώρησε έναε σύζυγοε που «έχα
σε» τη γυναίκα του από σοβαρέε επι- 
πλοκέε του ιού, επειδή ακολούθησε 
τιεσυμβουλέετου.

Χαρακτηριστικά, ο άντραε ανέφε
ρε ότι ο συγκεκριμένοε παθολόγοε 
απέτρεπε την ΘΟχρονη να μεταβεί στο

νοσοκομείο και την «κρατούσε» στο 
σπίτι, με αποτέλεσμα η υγεία τηε συνε- 
χώε να επιδεινώνεται και προσέθεσε 
ότι, την ημέρα που η γυναίκα του δέ
χτηκε να πάει στο νοσοκομείο, ο για- 
τρόε, προκειμένου να τηε αλλάξει γνώ
μη, την επισκέφτηκε δύο φορέε.

Μάλιστα, το προηγούμενο διάστη
μα, ο «ψευτογιατρόε» εξέφραζε σε βίν
τεο αντιεπιστημονικέε τοποθετήσειε 
κατά του εμβολίου του κορονοϊού.

Από την πλευρά του, ο γιατρόε 
ισχυρίστηκε ότι «η “αγωγή του κο- 
ρονοϊού” δεν είναι δίκιά μου. Δεν 
ξέρω γιατί είναι γραμμένο το τηλέ
φωνό μου στο χαρτί. Δεν έχω κά
ποια σχέση. Ούτε με έχει καλέσει ο 
ιατρικόε σύλλογοε».
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1  Μεγάλη διασπορά στα σχολεία
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

692.94 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΩΝΟΙΟΣ ΣΤΑ ΧΑΝΙΑ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ
ΤΩΜΑΔΑΚΗ
vaslliki_tk@yahoo.com

'9%. ________

Μεγάλη διασπορά στα σχολεία
» 162 κρούσματα 

ανακοινώθηκαν χθες ΤΟΜΥ
ΤΟΠΙΚΗ 

ΜΟΝΑΔΑ 
ΥΓΕΙΑΣ 

xaniqn

7'1 Υγΐΐβνομική 
nepHpipeic Κρήτης

*Agr κ
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Εντείνεται η ανησυ
χία για τη διασττορά 
τον κορωνοϊού στα 
σχολεία των Χανίων 
καθώς για ακόμα μία 
ημέρα δηλώθηκαν 
δεκάδες θετικά κρού
σματα σε μαθητές της 
Πρωτοβάθμιας αλλά 
και της Δευτεροβάθ
μιας Εκπαίδευσης 
Χανίων.

Τ
ην ίδια ώρα σταθε
ρά αυξητική τάση 
παρουσιάζει ο αριθ
μός των κρουσμάτων που 

ανακοινώνονται από τον 
ΕΟΔΥ για την Π.Ε. Χανίων, 
το ιικό φορτίο καθώς και οι 
νοσηλείες στο Γενικό Νο
σοκομείο Χανίων. 

Αναλυτικότερα, όσον αφο
ρά στα κρούσματα στα σχο
λεία από τις 11 το πρωί της 
Δευτέρας έως και τις 11 το 
πρωί της Τρίτης είχαν δη
λωθεί 31 κρούσματα στην 
Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση 
εκ των οποίων τα 28 σε 
μαθητές και τα 3 σε εκ
παιδευτικούς τα οποία 
αφορούν σε 15 τμήματα. 
Στην Δευτεροβάθμια Εκ

παίδευση το ίδιο διάστημα 
δηλώθηκαν 19 νέες μο
λύνσεις που αφορούν σε 12 
τμήματα.
Υπενθυμίζεται ότι, ένα 

σχολικό τμήμα, γενικής εκ

παίδευσης ή ειδικής αγω
γής και εκπαίδευσης, θα 
αναστέλλει τη δια ζώσης 
λειτουργία του και η διδα
σκαλία θα γίνεται μέσω 
τηλεκπαίδευσης όταν σε 
αυτό εντοπιστούν ταυτό
χρονα επιβεβαιωμένα 
κρούσματα COVID-19 σε 
παραπάνω από τους μι- 
σούς (50%+1) μαθητές του.
Τι προβλέπεται για τις 

στενές επαφές επιβε
βαιωμένου περιστατι
κού COVID-19 στις σχο
λικές μονάδες;
Όπως αναφέρει το Υπουρ

γείο Παιδείας «Όλα τα άτο
μα που εμπίπτουν στον 
ορισμό «στενής επαφής» 
επιβεβαιωμένου περιστα
τικού COVID-19 στη σχο
λική μονάδα, αφού ανα
γνωριστούν και καταγρα
φούν από τον υπεύθυνο 
COVID-19 του σχολείου θα 
πρέπει να συνεχίσουν τις 
δραστηριότητές τους και να 
μην τεθούν σε κατ’ οίκον 
απομόνωση (καραντίνα), 
αλλά θα πρέπει να υπο
βάλλονται σε επιπλέον δια
γνωστικούς ελέγχους στο 
διάστημα των 7 ημερών 
μετά την τελευταία επαφή 
με το επιβεβαιωμένο κρού
σμα, ανάλογα με την κα
τηγορία στην οποία ανή
κουν. Ειδικότερα:
Ανεμβολίαστοι χωρίς 

ιστορικό νόσησης το τε
λευταίο εξάμηνο: δύο επι

πλέον διαγνωστικοί ερ
γαστηριακοί έλεγχοι με τα
χεία δοκιμασία ανίχνευ
σης αντιγόνου (rapid test) 
δωρεάν στα Σταθερά Ση
μεία Επιβεβαιωτικού Ελέγ
χου του ΕΟΔΥ, πέρα από 
τους προληπτικούς συ
στηματικούς ελέγχους που 
πραγματοποιούν ανά εβδο
μάδα για να προσέλθουν 
στη σχολική μονάδα. Εάν 
αυτοί κάθονταν δίπλα ή 
στο αμέσως εμπρός ή πίσω 
θρανίο από το κρούσμα, 
τότε επιπλέον των δύο 
ανωτέρω rapid test και 
των δύο self test για την 
προσέλευση στο σχολείο, 
θα πρέπει την εβδομάδα 
εκείνη να κάνουν και 3 
επιπλέον self-test τα οποία 
θα τους προμηθεύσει το 
σχολείο. Δηλ. οι μαθητές 
αυτοί θα υποβληθούν σε 
καθημερινό έλεγχο για 7 
ημέρες από την τελευταία 
επαφή με το κρούσμα.

Εμβολιασμένοι ή άτομα 
με ιστορικό νόσησης το 
τελευταίο εξάμηνο: δύο αυ- 
τοδιαγνωστικοί έλεγχοι 
(self test) στο διάστημα 
των 7 ημερών μετά την 
τελευταία επαφή με το επι
βεβαιωμένο κρούσμα»

Εν τω μεταξύ, ακόμα ένα 
νέο αρνητικό ρεκόρ κα
ταγράφηκε εχθές όσον 
αφορά τα κρούσματα που 
ανακοινώθηκαν για την 
Π.Ε. Χανίων εχθές.
Συγκεκριμένα, 162 νέες 

μολύνσεις ανακοινώθηκαν

στην Π.Ε Χανίων, 147 στην 
Π.Ε Ηρακλείου, 20 στην 
Π.Ε Λασιθίου και στην 41 
Π.Ε Ρεθύμνου.

Εξάλλου, μεγάλη αύξηση 
παρουσιάζεται και στο 
ιικό φορτίο των αστικών 
λυμάτων των Χανίων 
όπως ανακοινώθηκε από 
τον ΕΟΔΥ.
Συγκεκριμένα σύμφωνα 

με την σχετική ανακοίνω
ση «Την τελευταία εβδο
μάδα, 13-19/12/21, στην 
πόλη των Χανίων, η εβδο
μαδιαία μέση τιμή του ιι- 
κού φορτίου των αστικών 
λυμάτων συνέχισε να πα
ρουσιάζει αύξηση 
(+103%) σε σχέση με την 
προηγούμενη εβδομάδα, 
06- 12/12/21. Τα επίπεδα

του ιικού φορτίου παρα
μένουν ιδιαίτερα υψηλά». 
Μη αξιοσημείωτη αύξη
ση (+12%) ενώ μείωση (- 
37%) σε σχέση με την εβδο
μάδα 06-12/12/21 σημειώ
θηκε στο Ρέθυμνο.

ΟΙ ΝΟΣΗΛΕΙΕΣ
33 ασθενείς θετικοί στον 

κορωνοϊό εκ των οποίων 5 
στην Μονάδα Εντατικής 
Θεραπείας, 16 στην κλινι
κή κορωνοϊού I και 13 
στην κλινική κορωνοϊού 
II νοσηλεύονταν στο Γενι
κό Νοσοκομείο Χανίων 
έως αργά χθες το απόγευ
μα σύμφωνα με τα στοιχεία 
της 7ης ΥΠΕ Κρήτης.
Οι νοσηλείες στα υπό

λοιπα νοσοκομεία της

Κρήτης είχαν ως εξής:
ΠΑΓΝΗ: 25 ασθενείς νο

σηλεύονταν στην Μονά
δα Αντιμετώπισης Κορω- 
νοϊού και 14 στην ΜΕΘ 
covid
Βενιζέλειο: 20 ασθενείς 

στην κλινική κορωνοϊού 
και 8 στην ΜΕΘ covid 

Γ.Ν.Ρεθύμνου: 15 ασθε
νείς στην κλινική κορω- 
νοϊού

Γ.Ν. Αγ. Νικολάου: 6 ασθε
νείς στην κλινική κορω- 
νοϊού και 2 στη ΜΕΘ covid 

Γ.Ν. Σητείας : 3 ασθενείς 
στην κλινική κορωνωϊού 

Γ.Ν. Νεάπολης: 1 ασθενής 
στην κλινική κορωνοϊού 

Γ.Ν. Ιεράπετρας: 5 ασθε
νείς στην κλινική κορω- 
νοϊού
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1  Ζέττα Μακρή: «Σε 60 ηµέρες ολοκληρώνεται η
επισκευή του Κέντρου Υγείας Ζαγοράς»

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

192.68 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ζέττα Μακρή: «Σε 60 ημέρες ολοκληρώνεται 
η επισκευή του Κέντρου Υγείας Ζαγοράς»

Η
κ. Ζέπα Μακρή, ενημε
ρώθηκε, χθες, από τον 
διευθύνοντα σύμβουλο 
της εταιρείας «Κτιριακές Υπο

δομές Α.Ε.» κ. Θανάση Πάνναρη 
για την υπογραφή της σύμβασης 
των επισκευαστικών εργασιών 
του συγκεκριμένου Κέντρου 
Υγείας Ζαγοράς. Ειδικότερα, 
το οικονομικό αντικείμενο της 
συγκεκριμένης σύμβασης, που 
υπεγράφη χθες, ανέρχεται σε 
348.314,76€ με χρονοδιάγραμ
μα ολοκλήρωσης εργασιών τις 
60 ημέρες. Η κ. Μακρή, αφού 
ενημέρωσε τον δήμαρχο Ζαγο
ράς κ. Π. Κουτσάφτη για την εξέ
λιξη αυτή, ευχαρίστησε θερμά για 
ακόμη μία φορά, τον κ. Γιάνναρη

για το διαρκές ενδιαφέρον του, 
την άμεση ανταπόκριση και τις 
ταχύτατες ενέργειέςτου προκει- 
μένου να εκκινήσουν οι εργασίες 
ανακαίνισης και αποκατάστασης 
του συγκεκριμένου έργου.
Η υφυπουργός Παιδείας και 
θρησκευμάτων συνομίλησε τη
λεφωνικά με τον πρόεδρο του 
Σωματείου Κινητικά Αναπήρων 
κ. Πέτρο Μπέλλο, ο οποίος επεδί- 
ωξε την επικοινωνία και πρότεινε 
τη διεύρυνση των θεματικών το
μέων τηςΔΕΕΠ, προκειμένου να 
συμπεριληφθούν ζητήματα, που 
αφορούν στους συνανθρώπους 
μας με αναπηρία. 0 πρόεδρος 
της ΔΕΕΠ Μαγνησίας Νίκος 
Αθανασάκης ανταποκρίθηκε

άμεσα προτείνονταςτη σύσταση 
θεματικού τομέα ΑμεΑ με πρό
εδρο τον κ. Μπέλλο και μέλη του 
άτομα που θα ορίσει ο πρόεδρος 
του σωματείου «Ιππόκαμπος».

Εκπτώσεις στα ακτοπλοϊκά
Τα υπουργεία Ναυτιλίας και Νη
σιωτικής Πολιτικής και Παιδείας 
και θρησκευμάτων εκκίνησαν, 
για μία ακόμη φορά, την πρωτο
βουλία, για την παροχή έκπτω
σης από τις ακτοπλοϊκές εταιρεί
ες στα εισιτήρια των μόνιμων και 
αναπληρωτών εκπαιδευτικών, οι 
οποίοι έχουν στελεχώσει τις δο
μές εκπαίδευσης των νησιών της 
χώρας, για το σχολικό έτος 2021- 
2022 προκειμένου να διευκο

λυνθούν για την μετάβασή τους 
στοντόπο μόνιμηςδιαμονήςτους 
για τις εορτές. Συγκεκριμένα, οι 
εταιρείες που προσφέρουν μει
ωμένες τιμές στα ακτοπλοϊκά ει
σιτήρια είναι οι εξής: Anek Lines
- Blue Star Ferries - Superfast 
Ferries - Hellenic Seaways - 
Fast Ferries - GoldenStar Ferries
- Zante Ferries.
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1  «Πολυτέλεια» η προστασία του λαού, φτηνά
τεχνάσματα για να κρυφτούν οι ευθύνες

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,9-10 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2089.76
cm²

Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ

«Πολυτέλεια» 
η προστασία του λαού, 
φτηνά τεχνάσματα για 
να κρυφτούν οι ευθύνες
ΚΚΕ: Η κυβέρνηση καλλιεργεί 
ψεύτικα και επικίνδυνα διλήμ
ματα στον λαό, να επιλέγει ανά
μεσα στην τσέπη του και την υ
γεία του I Ξεπέρασαν τις 20.000 
οι νεκροί

ΣΕΛ. 9 - 10
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ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

npyrnm
Αγώνας για την υγεία και mfeianl

Δύο self test αντί για ουσιαστικά 
μέτρα προστασίας από την πανδημία

Τραγωδία δίχως τέλος 
με πάνω από 20.000 νεκρούς
Πάνω από 74.000 παιδιά έχουν 
νοσήσει από τον περασμένο Νοέμβρη

Ο
ύτε ένα νέο μέτρο προστασίας, παρά μόνο 
«συστάσεις» για «αυτοδιάγνωση»: Αυτό ήταν 
και χτες το περιεχόμενο των κυβερνητικών α
νακοινώσεων από τον πρωθυπουργό κατά τη 
διάρκεια του υπουργικού συμβουλίου.

Πιο συγκεκριμένα, ο Κυρ. Μητσοτάκης ουσιαστι
κά κάλεσε τον λαό να πει και «ευχαριστώ» επειδή 
«απέρριψε τις εισηγήσεις» για επιβολή rapid test ε
πί πληρωμή στους εμβολιασμένους μέσα στις γιορ
τές. Και ανακοίνωσε ότι θα είναι διαθέσιμα δύο self 
test δωρεάν για όλους, για Χριστούγεννα και Πρω
τοχρονιά, με τα οποία η κυβέρνηση ...φιλοδοξεί να 
φρενάρει τη φονική επέλαση της πανδημίας.

Ούτε λόγος λοιπόν για μέτρα που αποδεδειγμέ
να θα μπορούσαν να προφυλάξουν από τη διάδοση 
και να συμβάλουν στην επιδημιολογική επιτήρηση, 
όπως τεστ για όλους με ευθύνη κράτους και εργο
δοσίας, θωράκιση των δημόσιων νοσοκομείων κ.ο.κ.

Με τις σχετικές ανακοινώσεις ο Κυρ. Μητσοτά
κης ζήτησε «το μεν πρώτο self test να χρησιμοποι
ηθεί κατά τη διάρκεια των γιορτών και το δεύτερο 
αμέσως μετά την Πρωτοχρονιά».

Στην ίδια λογική, της «ατομικής ευθύνης», έθεσε «διπλό στό
χο» «από τη μία πλευρά να καθυστερήσουμε - όσο αυτό είναι ε
φικτό - την εξάπλωση της νέας παραλλαγής, που είναι βέβαιο 
ότι κάποια στιγμή θα κυριαρχήσει. Από την άλλη, να αξιοποιή- 
σουμε αυτό το παράθυρο στον χρόνο για να θωρακιστούμε ό
λοι, κυρίως με το ενισχυτικό τρίτο εμβόλιο».

Ετσι, μπορεί να υπάρχει «έντονη ανησυχία» για την παραλλα
γή «Ομικρον», όπως είπε ο Κυρ. Μητσοτάκης, διότι «μπορεί να 
βάλει τα συστήματα Υγείας κάτω από μεγάλη πίεση», ωστόσο 
σέρβιρε ως «λύση» όλα εκείνα τα δοκιμασμένα και χρεοκοπη
μένα μέτρα που οδήγησαν στη σημερινή τραγωδία.

Οσο για τους λόγους της «απόρριψης των εισηγήσεων» για 
διενέργεια rapid test επί πληρωμή, είπε ότι κάτι τέτοιο «θα ή
ταν άδικο» για τους εμβολιασμένους και μέτρο δύσκολο στην 
εφαρμογή του. Είναι φανερό όμως ότι ο πρωθυπουργός κατέ
φυγε τελικά στα δύο δωρεάν self test μετρώντας τις αντιδρά
σεις που υπήρξαν.

Στο μεταξύ ζήτησε από τους πολίτες - μέσα στην ακρίβεια και 
τη φορομπηξία, μετακυλίοντάς τους ξανά την ευθύνη για την α
πουσία μιας σειράς μέτρων προστασίας της δημόσιας υγείας - 
«οι ίδιοι, με αίσθηση ευθύνης απέναντι στην υγεία τους και στην 
υγεία των ανθρώπων που αγαπούν, να προχωρούν και να κά
νουν επιπρόσθετα self test, έτσι ώστε να έχουμε μία πραγματι
κή εικόνα σε πραγματικό χρόνο για την εξέλιξη της πανδημίας».

Δεν απέκλεισε τέλος το ενδεχόμενο να ληφθούν περιοριστι
κά μέτρα μετά την περίοδο των γιορτών, κάτι που όπως είπε θα 
εξαρτηθεί από τα δεδομένα των πρώτων εβδομάδων του 2022, 
προσθέτοντας ότι ακόμα δεν έχει παρθεί καμία απόφαση: «Και 
ανάλογα με την εξέλιξη της πανδημίας έχουμε στη διάθεσή μας 
ένα εύρος επιλογών, όπως η επέκταση της τηλεργασίας, οι ρυθ
μίσεις ωραρίων στην εστίαση και στη διασκέδαση. Οχι, πάντως, 
αναστολή της λειτουργίας των σχολείων».

ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ

Πολυτέλεια για την κυβέρνηση 
τα μέτρα προστασίας 
από την πανδημία

Σε σχόλιό του για τις ανακοινώσεις του πρωθυπουργού 
σχετικά με την πανδημία, το Γραφείο Τύπου της ΚΕ του 
ΚΚΕ τονίζει:

«Τη στιγμή που η πανδημία είναι σε έξαρση και μια νέα με
ταδοτική μετάλλαξη βρίσκεται "προ των πυλών", το περιεχό
μενο των ανακοινώσεων του πρωθυπουργού ουσιαστικά συ
νοψίζεται στη φράση "κανένα νέο μέτρο προστασίας". Ούτε 
δωρεάν επαναλαμβανόμενα τεστ παντού και για όλους, ού
τε μέτρα ενίσχυσης των νοσοκομείων, ούτε μέτρα αραίωσης 
σε κρίσιμους χώρους συγχρωτισμού, όπως τα σχολεία, όπου 
η κατάσταση έχει ξεφύγει από κάθε έλεγχο.

Αντίθετα, με ένα φτηνό τέχνασμα, όπου τη μία μέρα δι- 
έρρεε για υποχρεωτικά rapid test επί πληρωμή και την άλ
λη ανακοίνωνε συστάσεις για δωρεάν self test, η κυβέρνηση 
καλλιεργεί ψεύτικα και επικίνδυνα διλήμματα στον λαό - να 
επιλέγει ανάμεσα στην τσέπη του Kat στην υγεία του - νομί
ζοντας ότι έτσι μπορεί να πετάξει από πάνω της τη δική της 
ευθύνη για τη διαχείριση της πανδημίας.

Πρόκειται για την ίδια πολιτική που εδώ και δύο περίπου 
χρόνια θεωρεί "πολυτέλεια" τα μέτρα προστασίας από την 
πανδημία και τη στήριξη του δημόσιου συστήματος Υγείας, 
οδηγώντας στα σημερινά τραγικά αποτελέσματα».

Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

Αναμένεται αύξηση νοσηλειών και θανάτων 
εξαιτίας της «Ομικρον»

Υ
πάρχουν πλέον επαρκείς αποδεί
ξεις ότι η παραλλαγή «Ομικρον» του 
SARS-CoV-2 εξαπλώνεται σημαντι
κά γρηγορότερα από την παραλλαγή 

«Δέλτα», ενώ είναι πιο πιθανό σε σχέ
ση με προηγούμενες μεταλλάξεις οι εμ
βολιασμένοι ή όσοι ανάρρωσαν από την 
COVID-19 να μολυνθούν ή να επαναμο- 
λυνθούν, ανέφερε χτες ο Παγκόσμιος 
Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ), ενώ επανέρ
χονται τα περιοριστικά μέτρα σε μια σει
ρά χώρες της ΕΕ και ακυρώνονται εορ
ταστικές εκδηλώσεις.

«Είναι μάλλον ανόητο να χαλαρώσου
με και να νομίζουμε ότι πρόκειται για 
μια ήπια παραλλαγή, ότι δεν πρόκειται 
να προκαλέσει σοβαρή ασθένεια, διότι 
πιστεύω ότι με τους αριθμούς που αυ
ξάνονται τα κρούσματα, όλα τα συστή
ματα Υγείας θα βρεθούν υπό πίεση»,

σημείωσε η επικεφαλής επιστήμονας 
του ΠΟΥ, Σούμια Σουαμινάθαν.

Οσο για το πότε θα δούμε το τέλος της 
πανδημίας - το οποίο πηγαίνει όλο και πιο 
μακριά, με τραγικές συνέπειες για τους 
λαούς, εξαιτίας της αντιλαϊκής διαχείρισής 
της - ο επικεφαλής του ΠΟΥ, Τέντρος Α- 
ντανόμ Γκεμπρεγέσους, εκτίμησε ότι μπο
ρεί να λήξει μέσα στο 2022 αν και εφόσον 
το 70% του πληθυσμού κάθε χώρας στον 
κόσμο εμβολιαστεί μέχρι τα μέσα της ε
πόμενης χρονιάς. Ο εν λόγω στόχος ό
μως είναι ανέφικτος, εξαιτίας της μεγά
λης διεθνούς ανισομετρίας στους εμβο
λιασμούς, της παραγωγής των εμβολίων 
με σκοπό το κέρδος και της αξιοποίησής 
τους σε γεωπολιτικούς ανταγωνισμούς.

Στις ΗΠΑ η «Ομικρον» είναι ήδη κυρίαρ
χη, καλύπτοντας το 73% των νέων μολύν
σεων, κάτι που αναμένεται να συμβεί και

στην Ευρώπη, περίπου στα μέσα Γενάρη.
Ο Αμερικανός Πρόεδρος Τζο Μπάιντεν 

αναμενόταν χτες να ανακοινώσει ότι θα α
ποσταλούν 1.000 στρατιωτικοί γιατροί να 
βοηθήσουν σε υπερφορτωμένα και υπο
στελεχωμένα νοσοκομεία, στη δημιουργία 
σημείων διεξαγωγής διαγνωστικών τεστ 
και στη διανομή περίπου 500 εκατομμυρί
ων self tests. Ουρές για τεστ δημιουργή- 
θηκαν σε Νέα Υόρκη, Ουάσιγκτον και άλ
λες πόλεις των ΗΠΑ το Σαββατοκύριακο.

Επίσης, η αμερικανική κυβέρνηση προ
σπαθεί να πείσει περισσότερους να εμ
βολιαστούν και να κάνουν την τρίτη δό
ση, σημειώνοντας πως αυτή η παραλλα
γή είναι εξαιρετικά μεταδοτική, οι δε α- 
νεμβολίαστοι έχουν 8 φορές περισσότε
ρες πιθανότητες να νοσηλευτούν και 14 
φορές περισσότερες πιθανότητες να πε- 
θάνουν από COVID.

Το βαρύ τίμημα που πληρώνει ο λαός από τη διαχείριση 
της πανδημίας με τη λογική του «κόστους - οφέλους» απο- 
τυπώνεται και στον τραγικό απολογισμό των νεκρών από 
COVID-19 που πλέον ανέρχεται σε 20.055, μετά και τους 
77 ανθρώπους που έχασαν χτες τη ζωή τους, ενώ μόνο α
πό τον Νοέμβρη οι νεκροί ξεπερνούν τους 4.100.

Ο αριθμός των ασθενών που νοσηλεύονται διασωληνω- 
μένοι είναι 661, μεταξύ των οποίων και δύο κάτω των 17 
ετών. Οι 545 (82,45%) είναι ανεμβολίαστοι ή μερικώς εμ
βολιασμένοι και 116 (17,55%) είναι πλήρως εμβολιασμένοι.

Στο μεταξύ, χτες, άλλοι 295 ασθενείς εισήχθησαν στα 
νοσοκομεία, αριθμός αυξημένος κατά 14,34%.

Επίσης χτες επιβεβαιώθηκαν 6.424 νέα κρούσματα, εκ 
των οποίων 2.264 εντοπίστηκαν στην Αττική και 1.003 στη 
Θεσσαλονίκη, ανεβάζοντας τον συνολικό αριθμό κρουσμά
των στα 1.044.301.

Ενδεικτικά της έλλειψης μέτρων προστασίας του λαού 
και θωράκισης του δημόσιου συστήματος Υγείας είναι και 
τα ευρήματα της 79ης έκθεσης προόδου του Παρατηρη
τηρίου Covid-19, που αφορά το διάστημα 2 - 8 Δεκέμβρη, 
όπου ο μέσος όρος των θανάτων εμφάνισε αύξηση 6,6%, 
φτάνοντας σε 92,7 ανά μέρα (από 87,0 στην προηγούμε
νη έκθεση), ενώ το πλήθος των διασωληνωμένων ασθενών 
στις ΜΕΘ κατέγραψε αύξηση 2,8% φτάνοντας σε 709 (α
πό 690 στην προηγούμενη έκθεση).

Καθαρά αυξητικές τάσεις παρατηρήθηκαν στο ιικό φορ
τίο των αστικών λυμάτων, σε Κέρκυρα (241%), Χανιά (103%), 
Πάτρα (57%), Αγιο Νικόλαο (54%). Σταθερό έμεινε ουσια
στικά το ιικό φορτίο των αστικών λυμάτων στην Περιφέρεια 
Αττικής (9%) και στο Ηράκλειο (12%).

Χιλιάδες μαθητές νοσούν κάθε βδομάδα
Σταθερά υψηλά είναι επίσης τα νούμερα των κρουσμά

των που καταγράφονται σε ημερήσια βάση σε βρέφη και 
παιδιά έως 17 ετών, στις ηλικίες των μαθητών δηλαδή, στα 
σχολεία που η κυβέρνηση για άλλη μια φορά έχει αφήσει 
ανοχύρωτα μπροστά στην πανδημία.

Συγκεκριμένα, από τον Νοέμβρη μέχρι και χτες είχαν 
νοσήσει 74.242 παιδιά, ενώ μόνο την τελευταία βδομά
δα νόσησαν 8.669 παιδιά. Η υπουργός Παιδείας, πατώ
ντας σε αυτά τα νούμερα, έχει το θράσος να «πανηγυρί
ζει» λέγοντας ότι τις τελευταίες δυο βδομάδες τα κρού
σματα σε μαθητές μειώθηκαν κατά 2.000 και ότι τάχα 
αυτό οφείλεται στην υποδειγματική τήρηση των μέτρων 
(που είναι ανύπαρκτα όμως από την πλευρά της κυβέρ
νησης) στα σχολεία.

Στην πραγματικότητα, αυτό που έχει συμβεί είναι ότι σε 
απόλυτους αριθμούς τις τελευταίες δύο βδομάδες τα κρού
σματα μπορεί να έχουν μειωθεί λίγο ακολουθώντας τους 
απόλυτους αριθμούς των κρουσμάτων στον γενικό πληθυ
σμό, ωστόσο τα ποσοστά τους σε σχέση με το σύνολο των 
καθημερινών κρουσμάτων έχουν αυξηθεί. Στα τέλη Νοέμ
βρη - αρχές Δεκέμβρη είχαμε κατά μέσο όρο 6.500 - 8.000 
ημερήσια κρούσματα στον γενικό πληθυσμό και σε αυτά τα 
κρούσματα ένα ποσοστό 23% - 25% αφορούσε την ηλικι- 
ακή ομάδα 0-17 ετών. Τις τελευταίες δύο βδομάδες τα η
μερήσια κρούσματα κυμαίνονται κατά μέσο όρο στα 3.500 
- 5.000, όμως σε αυτά το ποσοστό που αφορά τις ηλικίες 
0-17 ετών έχει σκαρφαλώσει στο 27% - 29%.

Συγκεκριμένα, χτες, από τα 6.424 κρούσματα που ανα
κοινώθηκαν, τα 1.865 (ποσοστό 29,03%) ήταν σε παιδιά, 
αντίστοιχα προχτές 1.051 κρούσματα (ποοοστό 28,49% 
των ημερήσιων κρουσμάτων) αφορούσαν παιδιά, μια μέρα 
πριν είχαμε 774 κρούσματα σε παιδιά (ποσοστό 27,34% 
των ημερήσιων κρουσμάτων) κ.ο.κ.

Ετσι, σε απόλυτους αριθμούς μπορεί τα κρούσματα σε 
παιδιά να εμφανίζονται μειωμένα, όμως στην πραγματι
κότητα φαίνεται ότι η εξάπλωση του ιού στις ηλικίες των 
μαθητών μεγαλώνει.

Υπάρχει πιθανότητα αυτή η πορεία να ανασχεθεί την πε
ρίοδο των γιορτών που θα κλείσουν τα σχολεία, ωστόσο 
παραμένει η ανησυχία για το με ποιους όρους θα ανοίξουν 
μετά τις γιορτές, καθώς φουντώνει και η συζήτηση για την 
εξάπλωση του στελέχους «Ομικρον».

Εκπαιδευτικοί, γονείς και μαθητές έχουν επανειλημμέ
να υποδείξει τα αναγκαία μέτρα για σχολεία ανοιχτά και α
σφαλή, όπως η αραίωση των μαθητών στις τάξεις, τα μα
ζικά δωρεάν τεστ από τον ΕΟΔΥ κι όχι αυτά να γίνονται με 
ατομική ευθύνη των γονιών, οι ιχνηλατήσεις όπου υπάρ
χουν κρούσματα κ.ο.κ., ωστόσο η κυβέρνηση αυτά τα αρ- 
νείται, σε βάρος της ασφάλειας των παιδιών και των οικο
γενειών τους.



27;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Πολυτέλεια» η προστασία του λαού, φτηνά τεχνάσματα για να
κρυφτούν οι ευθύνες

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,9-10 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-12-2021

Αγώνας για την υγεία και
ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΜΟΝΑΔΑ ΤΕΧΝΗΤΟΥ ΝΕΦΡΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ
Συνεχίζονται τα μπαλώματα 
για να εξασφαλίζεται 
«ζεστό» χρήμα στους ιδιώτες

Ψηφίζεται σήμερα στην Ολομέλεια της Βουλής το νο
μοσχέδιο - σκούπα του υπουργείου Υγείας με τον ψευδε
πίγραφο τίτλο «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της παν
δημίας του κορονοϊού COVID-19 και την προστασία της 
δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις». Βασι
κός κορμός του είναι οι διατάξεις για την Υγεία που αφο
ρούν κυρίως νέα μπαλώματα, με μετακινήσεις και παρα
τάσεις συμβάσεων, συνέχιση του καθεστώτος της ...«επί
ταξης», δηλαδή εξασφάλιση διαρκώς «ζεστού» χρήματος 
εκατομμυρίων για τους κλινικάρχες, που επιβεβαιώνουν 
την εγκληματική πολιτική της κυβέρνησης στη διαχείρι
ση της πανδημίας σε βάρος της Υγείας του λαού, που τη 
μετατρέπει διαρκώς σε ένα όλο και πιο κερδοφόρο εμπό
ρευμα για τους επιχειρηματικούς ομίλους.

Στο ίδιο νομοσχέδιο προβλέπονται ακόμα πλήθος δια
τάξεων άσχετων μεταξύ τους, που προέρχονται από 15 
υπουργεία.

Ετσι, όπως ανέδειξε ο ειδικός αγορητής του ΚΚΕ Γιώρ
γος Λαμπρούλης, την ίδια ώρα που η κυβέρνηση αρνείται 
τις προτάσεις των υγειονομικών για την προστασία της υ
γείας του λαού επειδή θεωρείται κόστος, συνεχίζει να τα 
δίνει όλα για την ενίσχυση της κερδοφορίας των επιχει
ρηματικών ομίλων. Αυτό φαίνεται από τις διατάξεις που 
αφορούν την τροποποιημένη σύμβαση του οδικού «άξο
να Ελευσίνας - Πύργου, με την οποία συνεχίζεται το φα
γοπότι για τους κατασκευαστικούς ομίλους. Ανάλογη εί
ναι και η διάταξη με την οποία η κυβέρνηση διασφαλίζει 
στην ουσία τη συνέχιση της κρατικής χρηματοδότησης 
και κερδοφορίας της ΤΡΑΙΝΟΣΕ, θυγατρικής του ιταλικού 
κρατικού μονοπωλίου στις σιδηροδρομικές μεταφορές.

Περιέχονται ακόμα ρυθμίσεις για την παραπέρα υπο- 
βάθμιση της Ναυτικής Εκπαίδευσης, καθώς θα συνεχι
στεί η τηλεκπαίδευση προκειμένου να καλύπτονται οι 
ελλείψεις σε προσωπικό και υποδομές. Ρυθμίσεις επί
σης του υπουργείου Πολιτισμού, με τις οποίες παρατεί- 
νεται η προθεσμία έκδοσης των εσωτερικών κανονισμών 
σε Εθνική Λυρική Σκηνή και Μέγαρο Μουσικής, χωρίς ό
μως να ανατρέπεται ο εμπορευματικός χαρακτήρας των 
δύο οργανισμών και χωρίς να διασφαλίζονται τα δικαιώ
ματα των εργαζομένων.

Υπάρχουν τέλος ρυθμίσεις για το Ελληνικό που προ
βλέπουν ότι οι όμοροι δήμοι θα προχωρήσουν σε χωρο- 
θετήσεις, αλλαγές χρήσεων περιοχών και του πολεοδο- 
μικού σχεδίου προς όφελος των κατασκευαστών, κ.λπ.

ΠΑΤΡΑ

Οχτώ θάνατοι ηλικιωμένων 
από κορονοϊό σε ιδιωτικό 
ίδρυμα ευγηρίας
Ανεμβολίαστοι οι 7, σύμφωνα 
με τον αντιπεριφερειάρχη Αχαΐας

Πολύ σοβαρά ερωτήματα για την τήρηση των μέτρων 
προστασίας σε ιδιαίτερα ευαίσθητους χώρους, όπως τα 
γηροκομεία, προκαλεί η αποκάλυψη πως σε ένα τέτοιο 
ιδιωτικό ίδρυμα, έξω από την Πάτρα, καταγράφηκσν 10 
θάνατοι, το τελευταίο διάστημα, στην πλειονότητά τους 
από κορονοϊό.

Σύμφωνα με τον αντιπεριφερειάρχη Αχαΐας, Χαράλα
μπο Μπονάνο, που προχώρησε σε ενημέρωση στα τοπι
κά ΜΜΕ, από τους 10 θανάτους, οι 8 οφείλονται σε επι
πλοκές που προκάλεσε ο κορονοϊός, ενώ άλλοι δύο η
λικιωμένοι κόλλησαν την ασθένεια αλλά η αιτία του θα
νάτου τους ήταν άλλο νόσημα.

Ο αντιπεριφερειάρχης υποστήριξε ότι από τους 10 η
λικιωμένους που πέθαναν, οι 7 ήταν ανεμβολίαστοι. Ε
πίσης, ανέφερε πως οι εργαζόμενοι του ιδρύματος ή
ταν εμβολιασμένοι, όπως προκύπτει από τους ελέγχους 
που έχουν γίνει.

Ο ίδιος, στις δηλώσεις που έκανε, μίλησε για «ατύχη
μα που προκάλεσε μια αλυσιδωτή αντίδραση μετάδοσης 
του κορονοϊού», δείχνοντας πως δύο χρόνια από την εμ
φάνιση της Covid-19 οι ηλικιωμένοι και άλλες ευαίσθη
τες κατηγορίες παραμένουν εκτεθειμένοι στο έλεος 
της εγκληματικής διαχείρισης της πανδημίας, από την 
κυβέρνηση και τους αρμόδιους φορείς, που συνεχίζουν 
να μη λαμβάνουν κανένα ουσιαστικό μέτρο προστασίας.

«Οδύσσεια» η αιμοκάθαρση 
για χιλιάδες νεφροπαθείς
Αποκαλυπτική μαρτυρία στον «Ριζοσπάστη»: Χιλιάδες ευρώ 
πληρώνουν οικογένειες νεφροπαθών που αναγκάζονται ακόμα 
και να μετακομίσουν για να συνεχιστεί η αιμοκάθαρση

Σ
ε λίστα αναμονής βρίσκονται 12 οικογένειες νεφροπαθών στο 
Νοσοκομείο Ζακύνθου, ζώντας στο πετσί τους τη διαχρονική 
κρατική υποχρηματοδότηση και υποστελέχωση, αφού αναγκά
ζονται ανά τακτά χρονικά διαστήματα να ταξιδεύουν στην Πά
τρα ή την Αθήνα, προκειμένου να κάνει ο άνθρωπός τους την απα
ραίτητη θεραπεία. Παράλληλα, πληρώνουν από την τσέπη τους χι

λιάδες ευρώ για απλές επεμβάσεις που δεν γίνονται λόγω έλλει
ψης προσωπικού, για διαμονή και διατροφή, καθώς είναι ζήτημα 
«ατομικής ευθύνης».

Σημειώνεται ότι σήμερα στο Νοσοκομείο Ζακύνθου πραγματο
ποιούν αιμοκάθαρση σε καθημερινή βάση 30 - 32 άνθρωποι και στη 
Μονάδα Τεχνητού Νεφρού (ΜΤΝ) υπηρετούν μόνο δύο γιατροί, εκ 
των οποίων ο ένας έχει κατοχυρώσει συνταξιοδοτικό δικαίωμα, αλ
λά βλέποντας την κατάσταση που επικρατεί παραμένει στο πόστο.

Χαρακτηριστικά είναι όσα καταγράφει η επιστολή που έφτασε 
στην εφημερίδα μας από συγγενή νεφροπαθούς που ζουν αυτήν 
την «Οδύσσεια», μεταφέροντας την κραυγή αγωνίας όλων των αι- 
μοκαθαιρόμενων:

«Καλησπέρα σας, είμαι από τη Ζάκυνθο. Ο πατέρας μου τους 
τελευταίους μήνες κάνει αιμοκάθαρση σε νοσοκομείο της Αθήνας. 
Οι γονείς μου είναι μόνιμοι κάτοικοι Ζακύνθου και ζουν σε ξενο
δοχείο για να μπορεί να κάνει αιμοκάθαρση. Οπως καταλαβαίνε
τε δεν είναι μόνο ότι τους λείπει το σπίτι τους, αλλά δημιουργεί- 
ται και οικονομικό πρόβλημα στην οικογένειά μου αφού πληρώ
νουν διαμονή και φαγητό.

Στο Νοσοκομείο της Ζακύνθου υπάρχει ένα σοβαρό πρόβλημα, 
το οποίο είναι η έλλειψη ιατρών στη ΜΤΝ. Υπάρχουν δύο νεφρολό- 
γοι αυτή τη στιγμή και η μία γιατρός πρέπει να βγει σε σύνταξη και 
την πάνε συνέχεια σε παράταση. Δεν υπάρχει σεβασμός ούτε σε 
αυτούς τους δυο ανθρώπους που κάνουν τα πάντα για να μην αφή- 
σουν τους ασθενείς τους στον δρόμο. Ο φόβος όλων των αιμοκα- 
θαιρόμενων είναι μην κλείσει η ΜΤΝ.

Στη Ζάκυνθο, όπως σε όλα τα νησιά - πολλές φορές τον χειμώνα 
υπάρχουν απαγορευτικά λόγω των ανέμων. Πώς θα μπορέσουν να 
πάνε στην Πάτρα ή στην Αθήνα να κάνουν τη θεραπεία τους; Η αι
μοκάθαρση είναι η ζωή τους.

Πολλοί άνθρωποι, μόνιμοι κάτοικοι Ζακύνθου, υποχρεώνονται να 
πηγαίνουν 3 φορές την εβδομάδα σε νοσοκομείο της Πάτρας ή της 
Αθήνας για να κάνουν την αιμοκάθαρσή τους. Είναι αδιανόητο να υ
πάρχουν καινούργια μηχανήματα αιμοκάθαρσης και οι άνθρωποι να 
μην μπορούν να κάνουν Εχουμε ζητήσει επανειλημμένα ενίσχυση 
του ιατρικού προσωπικού στο νοσοκομείο μας χωρίς κάποιο αντί
κρισμα. Είμαστε απελπισμένοι και φοβισμένοι», αναφέρεται μεταξύ 
άλλων στην αγωνιώδη επικοινωνία με την εφημερίδα.

Ούτε τα στοιχειώδη
Η συγκεκριμένη οικογένεια αναγκάζεται να μένει σε ξενοδοχείο 

εδώ και 3 μήνες! Ο λόγος είναι ότι στο Νοσοκομείο Ζακύνθου δεν 
υπήρχε η αναγκαία φίστουλα (πρόκειται για τον «αιμοδότη» της αι
μοκάθαρσης, τεχνητά διαμορφωμένη φλέβα του σώματος που επι
τρέπει στο μηχάνημα της αιμοκάθαρσης να λαμβάνει το αίμα από 
τον οργανισμό, και αφού απομακρύνει τις τοξικές ή βλαπτικές ου
σίες που περιέχει, να το επιστρέφει σε αυτόν καθαρό).

Φτάνοντας στην Αθήνα, αντιμετώπισαν και στα δημόσια νοσοκο
μεία της Αττικής τη λίστα της ντροπής, όπως υπάρχει σχεδόν για κά
θε νόσο. Αναγκάστηκαν να απευθυνθούν σε ιδιωτική κλινική, πλη
ρώνοντας 1.000 ευρώ, χωρίς το κόστος να καλύπτεται από τα ασφα
λιστικά ταμεία, ενώ κάθε μήνα αναγκάζονται να πληρώνουν 2.500 
ευρώ για διαμονή και σίτιση!

Το τεράστιο πρόβλημα που αντιμετωπίζουν οι νεφροπαθείς της 
Ζακύνθου - όπως της Μυτιλήνης, της Λήμνου κ.ά. - προκάλεσε πρό
σφατα την παρέμβαση συνταξιούχων στο Δημοτικό Συμβούλιο του 
νησιού, απαιτώντας να καλυφθούν όλα τα οργανικά κενά - σε σύ
νολο 65 οργανικών θέσεων γιατρών υπηρετούν μόλις 30 μόνιμοι, ση
μειώνουν - καταγγέλλοντας ότι «οι σοβαρές ελλείψεις αναγκάζουν 
συμπολίτες μας, χρόνια πάσχοντες, καρκινοπαθείς ή νεφροπαθείς 
να ταξιδέψουν εκτός νησιού με πολύ αυξημένο κόστος μεταφοράς, 
ακόμα και διαμονής».

Για το θέμα κατέθεσε πρόσφατα Ερώτηση στη Βουλή το ΚΚΕ, ε
νώ παρεμβάσεις έχουν γίνει κατά περιόδους από το Εργατικό Κέ
ντρο και σωματεία του νησιού.

ΕΙΚ ΤΥΦΛΟΝ - ΣΕΛΑΝ

Αγώνας ενάντια στην υποβάθμιση του KEAT, 
για σύγχρονες υποδομές και μόνιμο προσωπικό

Παράσταση διαμαρτυρίας ενάντια στις απολύσεις και την εμπορευματοποίηση

Π
αράσταση διαμαρτυρίας 
στο Κέντρο Εκπαίδευσης 
και Αποκατάστασης Τυ
φλών στην Καλλιθέα πραγ

ματοποιήθηκε την περασμέ
νη Παρασκευή, μετά από κά
λεσμα της «Ενωτικής Συνδι
καλιστικής Κίνησης» (ΕΣΚ)
Τυφλών και της Συντονιστι
κής Επιτροπής Αγώνα Ανα
πήρων (ΣΕΑΑΝ).

Μια κινητοποίηση που έγι
νε σε συνέχεια αγωνιστικών 
παρεμβάσεων ενάντια στην 
πορεία διαρκούς υποβάθμισης του ΚΕΑΤ, 
νευραλγικές λειτουργίες του οποίου έχουν 
φύγει ουσιαστικά από την ευθύνη του κρά
τους και έχουν περάσει σε εταιρείες που έ
χουν ιδρυθεί από το ΚΕΑΤ και τον Πανελ
λήνιο Σύνδεσμο Τυφλών, όπως η αστική μη 
κερδοσκοπική εταιρεία (ΑΜΚΕ) «Πρωτοπο
ρία» και το Κέντρο Δημιουργικής Απασχό
λησης. Αποτέλεσμα είναι αντί για εκπαίδευ
ση και μόρφωση των παιδιών να παρέχουν 
«απασχόληση», λειτουργώντας με κακοπλη- 
ρωμένο, εποχικό και ωρομίσθιο προσωπικό, 
το οποίο βρίσκεται κάτω από τη δαμόκλειο 
σπάθη της μη ανανέωσης της σύμβασης.

Οι συγκεντρωμένοι κατήγγειλαν τις απα
ράδεκτες απολύσεις εργαζομένων με πο
λυετή πείρα στην Ειδική Αγωγή, ανάμε
σα τους και της τυφλής φιλολόγου, πρώην 
μαθήτριας του ΚΕΑΤ, που έχει προκαλέ- 
σει μεγάλες αντιδράσεις.

Κατήγγειλαν ακόμα ότι η διοίκηση του 
ΚΕΑΤ απαγόρευσε την είσοδο στο Κέντρο 
σε μέλη του Πανελλήνιου Συνδέσμου Τυ
φλών (ΠΣΤ), ενώ μέσα στον χώρο του ΚΕ
ΑΤ υπήρχαν και αστυνομικές δυνάμεις!

«Δίνουμε τη μάχη μαζί με τους εργαζό
μενους χέρι χέρι, μαζί και με τους απολυ
μένους για σταθερή και μόνιμη δουλειά, για 
να αποδίδουν στα παιδιά μας τις σωστές εκ
παιδευτικές ανάγκες», σημείωσε μιλώντας 
στους συγκεντρωμένους ο Γιώργος Μπί- 
λης εκ μέρους τη ΣΕΑΑΝ. Ενώ η Ελένη 
Μηλιαρονικολάκη, πρόεδρος του Συλλό
γου Εργαζομένων ΚΕΑΤ, μετέφερε την α
γωνία των εργαζομένων για το μέλλον του 
Κέντρου, «του μοναδικού δημόσιου κρατι
κού Κέντρου, εξειδικευμένου στην εκπαί
δευση και την αποκατάσταση ανθρώπων με 
προβλήματα όρασης». Και όπως είπε, τους 
εργαζόμενους τους ενώνουν με τους ανά

πηρους «τα κοινά αιτήματα για έ
να ΚΕΑΤ σύγχρονο, δημόσιο, με 
όλες τις απαιτούμενες υποδομές 
και με μόνιμο και σταθερό προσω
πικό». «Για ποια ενσωμάτωση των 
αναπήρων μιλάει η κυβέρνηση, ε
νώ έφτασαν να απολύσουν τυφλή 
εργαζόμενη;», αναρωτήθηκε η Γε
ωργία Κουρή,πρόεδρος της Πα
νελλήνιας Ομοσπονδίας Εργα
ζομένων στην Ειδική Αγωγή, το
νίζοντας παράλληλα ότι το σμπα- 
ράλιασμα του Κέντρου είναι έργο 
όλων των κυβερνήσεων, αποτέλε

σμα της εμπορευματοποίησης της Πρόνοι
ας. «Αντί για σύγχρονα δικαιώματα στους 
ανθρώπους με αναπηρία, προσφέρουν για 
όσους έχουν χρήματα κάποια βοηθήματα», 
σημείωσε χαρακτηριστικά.

Οι φορείς του αναπηρικού κινήματος με
τέφεραν την αποφασιστικότητά τους να κλι
μακώσουν τον αγώνα τους το επόμενο διά
στημα, διεκδικώντας:

Αμεση κρατική χρηματοδότηση και ανα
βάθμιση του ΚΕΑΤ, μαζικές προσλήψεις μό
νιμου προσωπικού όλων των ειδικοτήτων, 
σύγχρονα επιστημονικά προγράμματα, κα
τάργηση των διαφόρων εταιρειών που λει
τουργούν στο πλαίσιο του Κέντρου, μετα
φορά όλων των εργαζομένων στο ΚΕΑΤ και 
μονιμοποίησή τους, να προσληφθούν τώρα 
όλοι οι έμπειροι εκπαιδευτικοί του ΚΔΑΠ 
ΑμεΑ που δεν προσλήφθηκαν στη φετινή 
προκήρυξη.
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